
  

UNIVERZITA JANA AMOSE KOMENSKÉHO PRAHA 

 

BAKALÁŘSKÉ KOMBINOVANÉ STUDIUM 

2012-2015 

 

  

 

 

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 

 

 

 

 

Martin Pakši 

 

 

 

Shody a rozdíly kompetencí orgánů justiční stráže a ochrany 

úředních osob 

 

 

 

 

Praha 2015 

 

Vedoucí bakalářské práce: 

PaedDr. Lubomír Bajcura, Ph.D. 



  

JAN AMOS KOMENSKY UNIVERSITY PRAGUE 

 

BACHELOR COMBINED STUDIES 

2012-2015 

 

 

 

 

BACHELOR THESIS  

 

 

 

 

Martin Pakši 

 

 

 

Parities and differences of the responsibilities of Judicial Guard 

and Protection of public officials 

 

 

 

 

Prague 2015 

 

The Bachelor Thesis Work Supervisor: 

PaedDr. Lubomír Bajcura, Ph.D. 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlášení 

 

Prohlašuji, že předložená bakalářská práce je mým původním autorským dílem, 

které jsem vypracoval samostatně. Veškerou literaturu a další zdroje, z nichž jsem 

při zpracování čerpal, v práci řádně cituji a jsou uvedeny v seznamu použitých zdrojů. 

Souhlasím s prezenčním zpřístupněním své práce v univerzitní knihovně. 

 

 

V Praze dne 15. února 2015                                         …..……............................ 

                 Martin Pakši                           

 

 

 

 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování 

 

Rád bych touto cestou poděkoval především panu PaedDr. Lubomíru Bajcurovi, 

Ph.D., vedoucímu mé diplomové práce, za odborný dohled nad zpracováním mé práce a 

za cenné rady, které mi vždy ochotně poskytl. 



  

Anotace 

 

Bakalářská práce se zabývá porovnáním bezpečnostních složek státu. V práci 

jsou stručně rozebrány zákony, kterými se dané složky řídí. V první kapitole je 

nastíněno organizační členění, účel dané služby. Dále se práce věnuje srovnání 

technické vybavenosti, nároků na výběr personálu a obsahu odborného vzdělávání a 

výcviku a to z teoretického a praktického hlediska. Praktická část je řešena rozhovory 

s příslušníky jednotlivých složek, jenž poslouží k většímu zmapování dané 

problematiky. Na závěr jsou teoretické a praktické poznatky shrnuty, dány návrhy a 

doporučení. 

 

 

 

 

Klíčová slova 

 

Armáda ČR, bezpečnostní složky státu, kompetence, Policie ČR, technická 

vybavenost, Vězeňská služba ČR, výcvik, vzdělávání. 

 

 

 

 

 

 



  

Annotation 

 

Bachelor thesis deals with comparison of state security forces. There are briefly 

discussed the laws which governed the given units. The first part outlines the 

organizational structure, the purpose of the given service. Furthermore, the thesis deals 

with comparison of technical equipment, requirements for personnel selection, with 

content of vocational education and training from theoretical and practical perspective. 

Practical part is solved by interviews with members of individual units, which will serve 

for better mapping of given issue. In conclusion, the theoretical and practical knowledge 

have been summarized, suggestions and recommendations have been defined. 

 

 

 

Key words 

Armed Forces of the Czech Republic, competences, education, Police of the 

Czech Republic, Prison Service of the Czech Republic, state security forces, technical 

equipment, training.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

OBSAH 
 

ÚVOD ............................................................................................. 8 

Teoretická část ............................................................................. 10 

1  Porovnání daných složek ........................................................ 10 

1.1 Vývoj organizačního členění .................................................. 10 

1.2 Účel dané služby ..................................................................... 12 

2 Srovnání technické vybavenosti ............................................. 18 

3 Nároky na výběr personálu ..................................................... 25 

4 Obsah odborného vzdělávání a výcviku ................................ 30 

5 Praktická část ........................................................................... 36 

5.1 Hypotézy ................................................................................. 36 

5.2 Rozhovory ............................................................................... 36 

5.3 Shrnutí praktické části, návrhy a doporučení.......................... 47 

Závěr ............................................................................................. 49 

 

 

 

 



 8 

ÚVOD 

 

 

Výběr tématu bakalářské práce nebyl zcela náhodný. Od roku 2012 pracuji u 

Hradní stráže ČR a chtěl jsem své znalosti a zkušenosti zúročit. Také jsem na svoji práci 

hrdý a velmi si jí vážím.  

 

„Dobře vypadat na veřejnosti a ještě lépe tam, kam společnost nevidí.“ 

 

PaedDr. Lubomír Bajcura, Ph.D. 

 

Toto motto mi utkvělo v paměti a velmi dlouze jsem nad ním přemýšlel a 

porovnával. Je možné si jej vyložit mnoha způsoby. Já však dodnes vlastně ani nevím, 

jaký je ten jeden správný, ten, který měl pan doktor na mysli. Sám jsem si ale díky 

němu uvědomil, kolik možných pohledů na dané téma je.  

Pokud bych měl nějaký uvést, musím zmínit to první, co mě napadlo a to je 

materiální hledisko. Materiální hledisko v tom smyslu dobře vypadat – mít krásnou 

přesně padnoucí uniformu, moderní a záviděníhodné vyzbrojení a vystrojení.  

Místem, kam společnost nevidí, jsem se domníval, že je věznice. V tom případě 

mi ale moc neseděli příslušníci policie, neměl jsem je k čemu do motta přiřadit.  

Další možností toho, co společnost nevidí, je i přijímací řízení, dlouhé a náročné 

přípravy a cvičení na službu, podmínky výkonu služby, náročnost a nebezpečnost práce. 

 

A z názvu mé bakalářské práce vyznívalo porovnání bezpečnostních složek, 

proto jsem začal s porovnáváním. V první kapitole se věnuji vývoji organizačního 

členění vybraných složek a jejich účel pro společnost. Následně jsem srovnával 

technickou vybavenost. Poté jsem popsal nároky na výběr personálu a jeho další 

odborné vzdělávání a výcvik. V praktické části jsem provedl rozhovory s příslušníky 

daných složek, které jsem poté vyhodnotil a které mapují a dokreslují danou 

problematiku.  

 

Cílem bakalářské práce bylo porovnání kompetencí justiční stráže a ochrany 

úředních osob.   



 9 

Jedná se o velmi rozsáhlé téma, které jde uchopit z mnoha pohledů a není jej 

možno v rozsahu doporučeném pro bakalářskou práci ve všech souvislostech důkladně a 

podrobně rozvést. Aby ale zůstal současně cíl a smysl práce naplněn, jsou některé 

oblasti uvedeny ve stručnosti a s odkazy na dostupné zdroje.  

 

 



 10 

TEORETICKÁ ČÁST 

 

1  POROVNÁNÍ DANÝCH SLOŽEK 

 

1.1 VÝVOJ ORGANIZAČNÍHO ČLENĚNÍ 

 

Policie ČR 

Policie ČR spadá pod Ministerstvo vnitra ČR. Policii tvoří policejní prezidium, 

útvary s působností na celém území ČR (Kriminalistický ústav Praha, Letecká služba, 

Národní protidrogová centrála, Služba cizinecké policie, Úřad dokumentace a 

vyšetřování zločinů komunismu, Útvar odhalovaní korupce a finanční kriminality, 

Útvar pro odhalování organizovaného zločinu, Útvar pro ochranu prezidenta ČR, Útvar 

pro ochranu ústavních činitelů, Útvar rychlého nasazení, Útvar speciálních činností a 

Útvar zvláštních činností) a útvary s územně vymezenou působností (Krajská ředitelství 

– 14, Územní odbory podle okresů – Okresní ředitelství PČR, Obvodní oddělení – 

Obvodní služebny PČR, Místní služebny PČR). 

Policejní prezidium řídí činnost policie. V jeho čele stojí policejní prezident, 

který je představeným všech policistů a všech útvarů policie. Policejní prezident je 

jmenován a odvoláván ministrem vnitra se souhlasem vlády.
1
 

 

Armáda ČR 

Vrchním velitelem ozbrojených sil je prezident ČR, který schvaluje základní 

vojenské řády, jmenuje vojáky do hodnosti generála a náčelníka Vojenské kanceláře 

prezidenta republiky. 

Dalšími orgány obrany ČR je Parlament, Vláda, Bezpečnostní rada státu a 

Ministerstvo obrany ČR. Armáda ČR (dále jen AČR) spadá pod Ministerstvo obrany 

ČR, které společně s Generálním štábem ČR zajišťují opatření k přípravě a organizaci 

obrany státu.  

                                                 

1
 KÁŃA, P. Základy veřejné správy. 3. vyd. Ostrava : MONTANEX, 2010. ISBN 978-80-7225-319-7, s. 

279–280. 

 



 11 

Generální štáb AČR v čele se svým náčelníkem řídí AČR, do které spadají 

ozbrojené síly. Armádní ozbrojené síly obrany ČR, do kterých se řadí i aktivní zálohy se 

člení na síly pozemní (brigády rychlého nasazení, tankové prapory, výsadkové prapory, 

mechanizované prapory, průzkumné prapory a dělostřelecké brigády), vzdušné (mají na 

starosti obranu vzdušného prostoru ČR se společnými úkoly obrany států EU - stíhací 

letouny, bitevní vrtulníky, protiletadlové a raketové komplety a dopravní letouny) a 

podpůrné (radiační, chemické, biologické a ženijní brigády, zásobovací prapory, 

logistické podpory, prapory pasivního systému, elektronické boje, spojovací prapory a 

centrum výstrahy při použití zbraní hromadného ničení).
2
 

Specifickým útvarem ozbrojených sil ČR je Hradní stráž, která je přímo 

podřízena Vojenské kanceláři prezidenta republiky. Hradní stráž působí jako útvar 

brigádního typu. Celkový počet zaměstnanců čítá 653 osob – 81 důstojníků, 75 

praporčíků, 377 poddůstojníků, 77 příslušníků mužstva a 43 občanských zaměstnanců. 

 

 

Vězeňská služba ČR 

Vězeňská služba ČR spadá pod Ministerstvo spravedlnosti ČR. Je řízena 

generálním ředitelem, kterého jmenuje a odvolává ministr spravedlnosti a jemuž také za 

činnost Vězeňské služby odpovídá. Generální ředitelství VSČR dozoruje a metodicky 

vede ostatní podřízené organizační jednotky, jmenuje a odvolává jejich ředitele – 

vazební věznice, věznice, ústav pro výkon zabezpečovací detence, střední odborné 

učiliště a Akademie Vězeňské služby ČR. Vězeňská služba ČR se člení na vězeňskou 

stráž, justiční stráž, správní službu a pověřené orgány Vězeňské služby. Tato práce se 

bude v oblasti vězeňské služby zabývat především justiční stráží. Je proto ještě potřeba 

zmínit, že příslušníci justiční stráže jsou podřízeni příslušnému řediteli vazební věznice 

nebo věznice.
3
  

 

Pro potřeby bakalářské práce budou porovnány tyto tři výše uvedené 

bezpečnostní složky státu. Vzhledem k tomu, že problematika je velmi rozsáhlá, bude se 

práce věnovat vždy pouze jednotlivému úseku složky (Armáda ČR – Hradní stráž, 

                                                 

2
 KÁŃA, P., 2010, s. 289 

3
http://cs.wikipedia.org/wiki/V%C4%9Bze%C5%88sk%C3%A1_slu%C5%BEba_%C4%8Cesk%C3%A

9_republiky 



 12 

Vězeňská služba ČR – Justiční stráž). Co se týká Policie ČR, bylo by vhodné porovnat 

útvary pro ochranu ústavních činitelů či prezidenta. Vzhledem k tomu, že se jedná o 

utajené útvary, informací o nich je poskromnu.  

 

 

1.2 ÚČEL DANÉ SLUŽBY 

 

Policie ČR 

Policie ČR je ozbrojený bezpečnostní sbor sloužící veřejnosti. Jejím úkolem je 

chránit bezpečnost osob a majetku a veřejný pořádek, předcházet trestné činnosti a dále 

plnit úkoly na úseku veřejného pořádku a bezpečnosti. Činnost policie je upravena 

Zákonem č. 283/1991 Sb., o Policii ČR, Zákonem č. 273/2008 Sb., o Policii ČR, 

Zákonem č. 361/2003 Sb., o služebním poměru, Zákonem č. 40/2009 Sb., trestní 

zákoník a Zákonem č. 141/1961 Sb., trestní řád, předpisy EU a ES a mezinárodními 

smlouvami. 

Úkolem policie je chránit bezpečnost osob a majetku, spolupůsobit při 

zajišťování veřejného pořádku, vést boj proti terorismu, odhalovat trestné činy, zjišťovat 

jejich pachatele a realizovat opatření, zajišťovat ochranu státních hranic, zajišťovat 

ochranu ústavních činitelů a bezpečnost chráněných osob, zajišťovat ochranu 

zastupitelských úřadů, dohlížet na bezpečnost a plynulost silničního provozu, 

kontrolovat doklady o pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou provozem vozidla, 

odhalovat a projednávat přestupky, vyhlašovat celostátní pátrání, zadržovat svěřence 

s nařízenou ústavní nebo ochranou výchovou, zajišťovat pohotovostní ochranu 

jaderných zařízení, plnit úkoly státní správy aj.
4
 

 

Útvar pro ochranu prezidenta zajišťuje osobní a epizodickou ochranu, přepravu 

prezidenta a jeho rodiny, ochranu sídla prezidenta a objektu, kde pobývá on a další 

chráněné osoby. Provádí hygienickou-toxikologickou, pyrotechnickou ochranu, 

organizuje bezpečnostní akce v souvislosti s ochranou prezidenta. Spolupracuje 

s Kanceláří prezidenta republiky a Vojenskou kanceláří prezidenta republiky v oblasti 

příprav na krizové situace, v daném rozsahu vyřizuje stížnosti, oznámení či jiná 

                                                 

4
 KÁŃA, P., 2010, s. 279 



 13 

poddání, podílí se částečně na vzdělání a speciálním výcviku příslušníků a zaměstnanců 

PČR.
5
  

Útvar pro ochranu ústavních činitelů poskytuje osobní a epizodickou ochranu, 

bezpečnostní dopravu trvale chráněných ústavních činitelů ČR a osob dle 

mezinárodních dohod, zajišťuje ochranu diplomatických objektů (zastupitelské objekty, 

rezidence velvyslanců), chráněných objektů a prostorů (Poslanecká sněmovna 

Parlamentu ČR, Senátu Parlamentu ČR, Ústavní soud ČR, Úřad vlády ČR, Ministerstvo 

zahraničních věcí, Ministerstvo vnitra a další – například část Mezinárodního letiště 

Václava Havla), provádí hygienicko-toxikologickou ochranu (zajištění nezávadnosti 

potravin), organizuje opatření k zajištění bezpečnosti osob a objektů při akcích velkého 

rozsahu, či mezinárodního významu.
6
 

 

Ochranu prezidenta má za úkol celkem 25 bodyguardů, kteří se střídají v 

pravidelných směnách. Příprava ochrany prezidenta probíhá několikrát týdně, většinou 

třikrát, tak aby se stihli obměnit všichni členové. Nejedná se jen o osobní ochranu, ale 

cvičí zde i členové přepravy a epizodické ochrany. Tzv. epizoda je skupina, co 

předběžně zajišťuje pohyb chráněných osob. Můžou to být ústavní činitelé, zahraniční 

návštěvy a jiní. Jejich úkolem je projít hotely, kde budou bydlet (prohlídka kuchyně, 

odpadkových košů,…) a vyhledávat případná možná ohrožení. Útvar má i samostatné 

oddělení ochrany proti dlouhým zbraním. 

Jednou z částí je fyzická příprava, kdy se každý příslušník osobní ochrany musí 

udržovat v kondici individuálně a dvakrát ročně je přezkušován. Další částí je střelecká 

příprava s prověrkami, boj z blízka, nácvik taktiky a použití donucovacích prostředků. 

Nezbytnou součástí příslušníků ochranné služby je také legislativní příprava pro 

snadnou orientaci v zákonech.  Samozřejmostí je poskytování první pomoci.
7
 

 

 

 

 

                                                 

5
 http://www.policie.cz/clanek/utvar-pro-ochranu-prezidenta-ceske-republiky.aspx 

6
http://www.policie.cz/clanek/ochranna-sluzba-utvar-pro-ochranu-ustavnich-cinitelu.aspx 

7
http://www.novinky.cz/domaci/303258-ostra-strelba-bleskovy-ustup-tak-vypada-trenink-prezidentovy-

ochranky.html 

http://www.novinky.cz/domaci/303258-ostra-strelba-bleskovy-ustup-tak-vypada-trenink-prezidentovy-ochranky.html
http://www.novinky.cz/domaci/303258-ostra-strelba-bleskovy-ustup-tak-vypada-trenink-prezidentovy-ochranky.html


 14 

Armáda ČR 

Hlavním úkolem ozbrojených sil ČR je zabezpečení území obrany státu 

s využitím možnosti kolektivní obrany NATO. Armáda ČR brání suverenitu, svobodu, 

celistvost a nezávislost území ČR, zdraví i životy občanů, vnější bezpečnost, vnitřní 

pořádek a majetkové hodnoty státu.  

Činnost správy obrany upravují ústavní zákony a Zákon č. 15/1993 Sb., o 

Armádě ČR, Zákon č. 41/2003 Sb., branný zákon, Zákon č. 221/1999 Sb., o vojácích 

z povolání. Správa obrany státu je státní správa, kterou zajišťují správní orgány ČR a 

Armáda ČR.
8
  

Hradní stráž je specifickým útvarem ozbrojených sil a je přímo podřízená 

Vojenské kanceláři prezidenta republiky. Její činnost vychází z úkolů uvedených 

v ustanovení § 28 Zákona č. 219/1999 Sb., o ozbrojených silách ČR. Hlavním úkolem 

Hradní stráže je provádění vnější ostrahy areálu Pražského hradu, zabezpečovat jeho 

obranu a provádět vnější ostrahu a obranu objektů, které dočasně využívá prezident 

republiky a jeho hosté (Zámek Lány). Dále zajišťuje a organizuje vojenské pocty, 

zejména při oficiálních návštěvách představitelů jiných států. Bez souhlasu prezidenta 

republiky nesmí být použita Hradní stráž k plnění jiných úkolů. V době míru spočívá 

zabezpečení ostrahy a obrany objektů především v praktickém výkonu strážní služby u 

stanovených objektů a v připravenosti Hradní stráže na jejich obranu. 

 

Organizace Hradní stráže se člení na Velení se štábem, 1. prapor, 2. prapor, 

Hudba Hradní stráže a Rota zabezpečení.  

Velení Hradní stráže funguje jako orgán přímého řízení a velení jednotkám, 

oddělením a odborům, řídí a koordinuje jejich součinnost. Dále řeší otázky styku 

s veřejností, personální právní a finanční problematiku všech složek a jednotek Hradní 

stráže. Štáb zabezpečuje komplexní chod jednotlivých struktur útvaru přes operační 

odbor a odbor podpory.
9
  

Strážní roty Hradní stráže se dělí na 1. a 2. prapor. Jejich úkolem je provádět 

vnější a vnitřní ostrahu areálu Pražského hradu, areálu zámku Lány, včetně dalších 

                                                 

8
 KÁŃA, P., 2010, s. 287–288 

9
http://www.hrad.army.cz/htm/7_1.html 



 15 

objektů, které využívá prezident republiky a jeho hosté. Dále zabezpečují protokolární a 

reprezentační akce.
10

  

Hudba Hradní stráže zabezpečuje veškeré protokolární akty, které mají přímou 

souvislost s pravomocí prezidenta republiky. Hudebně zajišťuje a podílí se na přípravě 

pietních aktů na území České republiky. V letním provozu provádí hudební produkci při 

otevírání Jižních a Královských zahrad Pražského hradu. Zabezpečuje organizaci 

malých žesťových souborů, fanfárových skupin a tanečních souborů. Zajišťuje hudební 

produkci při aktech pořádaných duchovní službou AČR a bohoslužbách.
11

 

Rota zabezpečení se člení na Dopravní četu, Motocyklovou četu, Četu 

zabezpečení a Četu psovodů. Jednotlivé čety mají za úkol podporovat jednotky Hradní 

stráže při plnění jejich hlavních úkolů. Dopravní četa zajišťuje přepravu osob popř. 

materiálu podle potřeb Hradní stráže a Vojenské kanceláře prezidenta republiky. Hlavní 

pracovní náplní Motocyklové čety je provádění motocyklových doprovodů prezidenta 

republiky, státních návštěv a audiencí příslušníků jiných států. Dle potřeb Hradní stráže 

a Vojenské kanceláře prezidenta republiky, plní příslušníci této jednotky speciální 

úkoly. K tomuto účelu jsou vybaveni různými typy speciálně upravených motocyklů 

značky BMW, které můžou využívat jak v běžném silničním provozu, tak i do terénu. 

Úkolem Čety zabezpečení je materiální podpora a zabezpečení jednotek Hradní stráže 

při plnění jejich úkolů. Četa psovodů podporuje jednotky Hradní stráže zejména při 

aktivní ochraně sídel prezidenta republiky. K tomuto účelu využívají jak psi hlídkoví, 

který jsou využíváni pro strážní službu, tak psi speciální, určeni k vyhledávání 

výbušných systémů.
12

 

 

 

Vězeňská služba ČR 

Vězeňská služba zajišťuje výkon vazby, výkon zabezpečovací detence a výkon 

trestu odnětí svobody a ochranu pořádku a bezpečnosti při výkonu soudnictví a správě 

soudů a při činnosti státních zastupitelství a Ministerstva spravedlnosti ČR v rozsahu, 

který stanovuje Zákon č. 555/1992 Sb., o Vězeňské službě a justiční stráži ČR. 

                                                 

10
http://www.hrad.army.cz/htm/7_2.html 

11
 http://www.hrad.army.cz/htm/7_3.html 

12
 http://www.hrad.army.cz/htm/7_4.html 



 16 

Vězeňská služba spravuje a střeží vazební věznice a věznice, ústavy pro výkon 

zabezpečovací detence, střeží, předvádí a eskortuje osoby ve výkonu vazby, ve výkonu 

zabezpečovací detence a ve výkonu trestu odnětí svobody, prostřednictvím programu 

zacházení působí na osoby ve výkonu trestu odnětí svobody.
13

 

Vězeňská služba České republiky „zajišťuje výkon vazby, trestu odnětí svobody 

a chrání pořádek a bezpečnost při výkonu soudnictví a správě soudů“ 
14

(Sochůrek 

2007, s. 6–7). 

Součástí Vězeňské služby ČR je Justiční stráž ČR. Ta má za úkol zajišťovat 

pořádek a bezpečnost v budovách soudů, státní zastupitelství a ministerstva 

spravedlnosti. Má postavení ozbrojeného bezpečnostního sboru a v době služby je 

příslušník justiční stráže úřední osobou. Příslušníci justiční stráže jsou podřízeni 

příslušnému řediteli vazební věznice nebo věznice, řídí se pokyny předsedy soudu, 

ředitele správního útvaru soudu, předsedy soudního senátu, vedoucího státního 

zástupce, popř. jiného pověřeného zaměstnance soudu, státního zastupitelství nebo 

ministerstva. Mezi úkoly justiční stráže ČR patří chránit úřední osoby a svědky, 

zabraňovat vstupu nepovoleným osobám, provádět rozhodnutí o vykázání určitých osob 

nebo o vyklizení jednací síně či jiného místa v budově soudu, vykonat pořádkovou 

službu při vstupu do jednací síně, doprovázet a chránit justiční zaměstnance při úkonech 

mimo budovu soudu nebo státního zastupitelství a činit i jiné úkony nezbytné k zajištění 

pořádku, bezpečnosti a plynulého a nerušeného průběhu soudního řízení.
15

  

Příslušník justiční stráže může při plnění svých úkolů také zjišťovat totožnost 

osob a prohlížet jejich věci. Při důvodném podezření, že má osoba vstupující do budovy 

soudu u sebe zbraň nebo jiný nebezpečný předmět, může příslušník tomuto provést 

osobní prohlídku a odebrat tuto věc. K zajištění pořádku a bezpečnosti je oprávněn 

použít i donucovací prostředky, jakými jsou např. hmaty, chvaty, údery, kopy, pouta, 

obušek, slzotvorné prostředky, hrozba střelnou zbraní a varovný výstřel. Služební 

střelnou zbraň může příslušník výjimečně přímo použít v případě, že by donucovací 

prostředky nebyly účinné.  

                                                 

13
 Zákon č. 555/1992 Sb., o Vězeňské službě a justiční stráži ČR, § 2  

14
 SOCHŮREK, J. Kapitoly z penologie II. díl: Teorie a praxe zacházení s vězněnými. Liberec : 

Technická univerzita, 2007. s. 6-7. ISBN 978-80-7372-204-3.
   

15
 http://cs.wikipedia.org/wiki/Justi%C4%8Dn%C3%AD_str%C3%A1%C5%BE  



 17 

Příslušník justiční stráže je povinen se všemi osobami jednat důstojně, při 

provádění služebního zákroku by měl nejdříve využít domluvy nebo výzvy "jménem 

zákona". V případě, že by při použití donucovacího prostředku nebo střelné zbraně 

došlo ke zranění, je jeho povinností poskytnout zraněnému první pomoc a zajistit 

lékařské ošetření. 



 18 

2 SROVNÁNÍ TECHNICKÉ VYBAVENOSTI 

 

Každá bezpečnostní složka státu má svoji specifickou výzbroj a výstroj, jež je 

upravena v příslušných zákonech.  

 

Policie ČR 

Příslušníci Útvaru pro ochranu ústavních činitelů a Útvaru pro ochranu 

prezidenta jsou příslušníci Policie ČR. Z tohoto důvodu mají výstroj a výzbroj jako 

každý jiný policista. Policisté jsou ve výkonu služby vyzbrojeni krátkou střelnou zbraní 

CZ 75 D Compaq (označení D znamená "decock" - vypouštění kohoutu) a někteří i 

samopalem Heckler & Koch MP5s taktickými svítilnami a kolimátory. Příslušníci výše 

uvedených útvarů navíc vlastní revolvery se speciálním střelivem, aby mohli i do 

letadel.   

Pistole CZ 75 D  

 Ráže 9 x 19 mm (Luger),  

 celková délka 206 mm,  

 délka hlavně 120mm,  

 výška 138 mm,  

 šířka 35 mm,  

 hmotnost bez nábojů 1000 g,  

 hmotnost nabité zbraně 1300 g,  

 rám – slitina. 

Samopal Heckler & Koch MP5  

 Ráže 9 x 19 mm (Parabellum),  

 celková délka 680 mm,  

 délka hlavně 225 mm,  

 hmotnost 2540 g,  

 kadence 800 ran/m,  

 úsťová rychlost 400 m/s,  

 zásobník 15/30. 



 19 

Příslušníci útvarů mají navíc k dispozici vozidla s balistickou (pancéřovou) 

ochranou. 

 

Příslušníci Útvaru pro ochranu prezidenta pracují výlučně v civilu, příslušníci 

Útvaru pro ochranu ústavních činitelů pracují jak v civilu, tak uniformě Policie ČR a to 

dle potřeby a předmětu ochrany.     

 

 

Armáda ČR 

Do výzbroje HS patří pistole CZ 75 SP – 01 Phantom, samopal CZ Scorpion 

EVO 3 A1. Jsou to nejčastěji používané zbraně určené k ochraně a střežení objektů 

Pražského hradu a zámku Lány. Každý voják má u sebe pistoly během denního a 

nočního střežení a samopal na strážnici pro případ mimořádné události. S těmito 

zbraněmi musí každý příslušník HS absolvovat jednou za 3 měsíce střelby. Tyto 

moderní zbraně nahradily na přelomu roku 2011 a 2012 dosluhující samopal vzor 61 a 

pistole vzor 82. Obě jsou ráže 9 mm Luger a pochází z dílny České zbrojovky Uherský 

Brod. Přezbrojení nebylo náročné jenom pro výzbrojního důstojníka a jeho podřízené, 

ale souviselo i s dalšími úkoly pro pracovníky oddělení výstroje. Bylo potřeba připravit 

nová pistolová pouzdra z bělené kůže, protože zbraň je potřeba nosit i 

k reprezentačnímu stejnokroji. Modernizace výzbroje pokračovala během roku 2012, 

kdy kulomety UK vzor 59 L nahradily útočné pušky CZ 805 BREN A1 v ráži 5,56 x 45 

mm.
16

  

Poslední fázi absolvovali odstřelovači HS, kterých se přezbrojení dotklo v roce 

2013. Odstřelovací pušky SVD-1 Dragunov nahradily odstřelovací pušky CZ 750 

Sniper I, kterých si HS pořídila 18 kusů za 6,5 miliónu korun. Zbraně, které dodala 

uherskobrodská Česká zbrojovka, mají účinný dostřel 800 metrů, optický zaměřovač, 

noční vidění, laserový dálkoměr a mobilní meteostanici s ráží 7,62 x 51 mm NATO. 

Odstřelovací pušky CZ 750 SNIPER I však vojáci HS, mimo výcvik, nesmí používat – 

ostatně jako současné pušky Dragunov.  Odstřelovací pušky v době míru na území 

                                                 

16
 Autorský kolektiv. Stráž na hradě pražském. Praha : Ministerstvo obrany ČR – VHÚ, 2013. ISBN 978-

80-7278-617-6. 



 20 

České republiky smějí používat jen policisté. Vojáci Hradní stráže tak „odstřelovačky“ 

kromě výcviku využijí pouze při vyhlášení válečného stavu.
17

 

Do výzbroje HS patří také Pancéřovka RPG-7, je to reaktivní protitanková 

zbraň, která je určena k ničení tanků, bojových vozidel pěchoty a ostatních obrněných 

prostředků protivníka. Další zbraní v podstatě nejdůležitější a nejznámější je 7,62 mm 

samonabíjecí puška vzor 52/57. Příslušníci HS je využívají především na čestných 

pevných stanovištích u každého ze tří vstupů do areálu Pražského hradu a 

k reprezentačním účelům. Nutno říct, že tyto pušky vzor 52/57 jsou nefunkční a jsou 

uzpůsobené pouze k reprezentačním účelům, na těchto zbraních je funkční pouze bodák.  

Pistole CZ 75 SP – 01 Phantom  

 Ráže 9 x 19 mm (Luger),  

 celková délka 210 mm,  

 celková výška 150 mm,  

 šířka 38 mm,  

 hmotnost s prázdným zásobníkem 800 g,  

 rám plast (polymer), hlaveň kovaná,  

 délka hlavně 120 mm,  

 kapacita zásobníku 18 ks.  

Samopal CZ Scorpion EVO 3 A1  

 Ráže 9 mm,  

 stoupání drážek 9,8“,  

 rám plast,  

 celková délka 410/660 mm,  

 délka hlavně 196 mm,  

 výška zbraně 240 mm,  

 šířka zbraně 97/60 mm,  

 hmotnost 2,77 kg. 

Útočná puška CZ 805 BREN A1  

 Ráže 5,56 x 45 NATO,  

 stoupání drážek 7“,  

                                                 

17
 http://www.armadninoviny.cz/hradni-straz-kupuje-ostrelovacky-cz-750-sniper-i.html 

http://www.armadninoviny.cz/hradni-straz-kupuje-ostrelovacky-cz-750-sniper-i.html


 21 

 kapacita zásobníku 30 ks,  

 rám lehká slitina,  

 celková délka 670/915 mm,  

 délka hlavně 360 mm,  

 výška zbraně 260 mm,  

 šířka zbraně 112/77 mm,  

 hmotnost 3,49 kg. 

Odstřelovací puška CZ 750 Sniper I  

 Ráže 7,62 x 51 mm,  

 stoupání drážek 10“,  

 kapacita zásobníku 10 ks,  

 celková délka 1220 mm,  

 délka hlavně 660 mm,  

 výška zbraně 175 mm,  

 šířka zbraně 77 mm,  

 hmotnost 5,8 g,  

 hlaveň protlačovaná. 

Pancéřovka RPG – 7  

 Ráže zbraně 40 mm,  

 hmotnost s optickým zaměřovačem 6300 g,  

 hmotnost náboje 2200 g, 

 hmotnost kumulativní hlavice se zapalovačem 1800 g,  

 délka zbraně v pochodové poloze 990 mm,  

 délka zbraně v bojové poloze 1370 mm,  

 délka náboje 925 mm,  

 délka hlavně pancéřovky 950 mm,  

 počáteční rychlost střely 120 m/s,  

 bojová rychlost střelby 4 až 6 výstřelů/min,  

 maximální mířený dostřel 500 m,  

 účinný dostřel 330 m,  

 palební průměr 5 nábojů PG – 7V,  



 22 

 průbojnost pancíře 300 mm. 

 

Hradní stráž není jenom okrasou Pražského hradu, jak si spousta lidí myslí, ale 

je platnou součástí AČR. Musí absolvovat pravidelné výcviky z taktiky, topografie, 

zdravovědy, OPZHN a v neposlední řadě střelecké přípravy. Armáda ČR je jednou z 

ozbrojených složek státu, kdy její příslušníci nemusí vlastnit zbrojní průkaz. 

 

Příslušnici Hradní stráže jsou vystrojeni specifickými stejnokroji od filmového 

výtvarníka Teodora Pištěka. Uniformy obsahují několik odkazů na historii (sdružený 

legionářský odznak, legionářské knoflíky, nárameníky s ornamenty lipových listů a 

hodnostní označení) které symbolizují pouto Hradní stráže s legionáři I. světové války, 

kteří se stali první oficiální ostrahou prezidenta T. G. Masaryka. V současné době nosí 

příslušníci HS v letním období světle modré uniformy, od podzimu do jara uniformy 

tmavě modré a v zimních měsících mají navíc k dispozici kabát, který lze kombinovat 

se zimními doplňky jako je zimní límec a beranice. Tyto uniformy se používají na 

všechny reprezentační a protokolární akce, jejich součástí jsou vždy bílé rukavice. 

Služební uniformy mají vojáci k dispozici na výcvik s puškou. Maskáče vzor 95 slouží 

na výcvik v terénu a noční střežení Pražského hradu a zámku Lány. 

 

 

Vězeňská služba ČR 

Mezi nejvíce používané zbraně Vězeňské služby ČR patří Pistole vz. 75 a 

samopal vz. 61. Tyto zbraně jsou nejčastěji využívané při běžném výkonu služby. Další 

používané střelné zbraně jsou samopal vz. 58, pistole CZ vz. 85B (využívaná ke 

sportovním účelům), brokovnice Mossberg 500, brokovnice Winchester Defender, které 

lze využívat v budovách a okrajově pistole Glock 17 a samopal Heckler & Koch UMP, 

těmi jsou vybaveny věznice provádějící eskortu zvlášť nebezpečných pachatelů. Justiční 

stráž používá v naprosté většině revolver.
18

 

Pistole vz. 75  

 Ráže 9 x 19 mm (Luger),  

 celková délka 206 mm,  

                                                 

18
 http://is.muni.cz/th/176187/fsps_m/Diplomova_prace.doc 



 23 

 délka hlavně 120 mm,  

 výška 138 mm,  

 šířka 35 mm,  

 hmotnost bez nábojů 1000 g,  

 hmotnost nabité zbraně 1300 g,  

 rám – slitina. 

Samopal vz. 61  

 Ráže 7,65 x 17 mm (Browning),  

 celková délka zbraně 522 mm,  

 délka se sklopenou opěrkou 270 mm,  

 délka hlavně 115 mm,  

 hmotnost zbraně 1280 g,  

 úsťová rychlost střelby 317 m/s,  

 rychlost střelby jednotlivými ranami 35 ran/min,  

 rychlost střelby dávkami 100 ran/min.  

Samopal vz. 58  

 Ráže 7,62 x 39 mm,  

 délka zbraně 845 mm,  

 délka hlavně 390 mm,  

 hmotnost zbraně bez zásobníku 2900 g,  

 váha zbraně s plným zásobníkem 3600 g,  

 úsťová rychlost 705 m/s,  

 teoretická rychlost střelby 750 - 850 ran/min,  

 praktická rychlost střelby – jednotlivé rány – 40 ran/min,  

 praktická rychlost střelby – dávky – 120 ran/min,  

 maximální dostřel 2800 m,  

 účinný dostřel 350-500 m. 

Heckler & Koch UMP - 45 ACP, 40 S&W  

 Ráže 9 mm,  

 délka zbraně 450 – 600 mm,  

 hmotnost zbraně 2200 g,  



 24 

 kapacita zásobníku 10, 25 nebo 30 ks,  

 teoretická rychlost střelby 700 ran/min,  

 účinný dostřel 100 m. 

 

Dále patří do výzbroje příslušníků pouta, předváděcí řetízky, obušek a 

slzotvorný prostředek.  



 25 

3 NÁROKY NA VÝBĚR PERSONÁLU 

 

Policie ČR a Vězeňská služba a justiční stráž ČR se v otázce přijímání 

příslušníků do služebního poměru řídí Zákonem č. 361/2003 Sb., o služebním poměru 

příslušníků bezpečnostních sborů.  

 Přijímání příslušníků k AČR je upraveno Zákonem č. 221/1999 Sb., o vojácích 

z povolání. Příslušníci Hradní stráže jsou vybíráni a doplňováni z řad AČR. 

 

Policie ČR 

Podmínkou pro přijetí k útvaru je příslušnost v řadách Policie ČR, praxe alespoň 

3 roky a absolvování nástupní školy Policie ČR. Dalšími podmínkami je výška nad 175 

cm, velmi dobré právní znalosti (v oblasti práv a povinností policisty), splnění 

náročných fyzických testů, psychotestů a dosažení výborných výsledků ve střelecké 

přípravě. Pokud by měly zájem ženy, musí splnit naprosto stejná kritéria, nejsou pro ně 

žádné úlevy.  

 

 

Armáda ČR 

O službu u Hradní stráže se může ucházet každý občan České republiky, který 

úspěšně splní podmínky výběru a následující specifická kritéria.  

Uchazeč, který má zájem o službu u Hradní stráže (dále jen HS), musí splňovat 

základní kvalifikační předpoklady, které jsou v souladu s ustanovením § 3 odst. 1 písm. 

f) zákona č. 221/1999 Sb., o vojácích z povolání, ve znění pozdějších předpisů a 

vyhláškou Ministerstva obrany č. 217/2010 Sb., kterou se stanoví kvalifikační 

předpoklady pro služební zařazení vojáků z povolání: 

 důstojnická funkce - vysokoškolské vzdělání v bakalářském nebo 

magisterském studijním programu,  

 praporčická funkce - střední vzdělání s maturitní zkouškou,  

 poddůstojnická funkce s hodností rotný – střední vzdělání s maturitní 

zkouškou,  

 poddůstojnická funkce s hodností desátník a četař – střední vzdělání 

s výučním listem,  



 26 

 funkce mužstva s hodností svobodník – střední vzdělání s výučním 

listem. 

 

Uchazeč o služební zařazení u jednotky HS musí souhlasit s podáním žádosti o 

vydání osvědčení fyzické osoby na stupeň utajení DŮVĚRNÉ nebo TAJNÉ podle 

zákona č. 412/2005 Sb., o ochraně utajovaných informací a o bezpečnostní způsobilosti, 

ve znění pozdějších předpisů. 

Součástí výběrů uchazečů o služební zařazení k jednotce HS je splnění určitých 

specifických předpokladů a souhlas uchazeče s jejich udržováním po celou dobu služby. 

Patří mezi ně výška mezi 178 cm až 188 cm, váha musí odpovídat výšce, aby 

uchazeč/ka neměl/a nadváhu (BMI do 25), bez tetování, náušnic, piercingu a 

viditelných kosmetických vad, účes musí udržovat upraven do krátkého sestřihu, kotlety 

do půlky ušních boltců, hladce oholen bez jakékoli formy vousů, zdravotní klasifikaci 

„A“ – výborný zdravotní stav, při výkonu strážní služby bez dioptrických brýlí, fyzická 

zdatnost nutná ke splnění norem tělesného přezkoušení. V žádném z výše uvedených 

předpokladů nelze udělat výjimku! 

V případě, že má uchazeč zájem o práci u HS, musí kontaktovat jedno 

z rekrutačních středisek v Čechách nebo na Moravě, kde bude provedena jeho registrace 

a zároveň obdrží prvotní informace. Po úplné kompletaci jeho dokumentace bude 

předán do působnosti Oddělení pro výběr personálu (dále jen ODVP) v areálu Ústřední 

vojenské nemocnice. ODVP si pozve každého uchazeče na přezkoušení fyzické 

zdatnosti, psychologické vyšetření a lékařské vyšetření.  

Každý uchazeč musí projít lékařským vyšetřením, které začíná odběrem krve a 

moči, následuje kompletní prohlídka na chirurgické ambulanci, neurologické 

ambulanci, interní ambulanci, oční ambulanci, kožní ambulanci, ušní, nosní, krční 

ambulanci, zubní ambulanci, psychiatrii, rentgen srdce a plic.  

Dále musí každý uchazeč k HS absolvovat základní psychologické vyšetření 

vojáka z povolání a speciální psychologické vyšetření určené pro výkon strážní služby 

vojáka HS. Během psychologického vyšetření uchazeč absolvuje náročné tříhodinové 

psychotesty, po jejich skončení zhruba hodinový pohovor přímo s psychologem ve 

vojenské nemocnici, který vyhodnocuje testy a má doplňující otázky. V případě 



 27 

úspěšného absolvování psychotestů a pohovoru čeká uchazeče druhý den další 

psychotesty a opět pohovor s psychologem, tentokrát s armádním z ODVP. 

Přezkoušení fyzické zdatnosti uchazečů se provádí soustavou cvičení, sed – leh, 

klik- vzpor (pouze muži), skok daleký z místa, sálový test W170 – provádí se na 

rotopedu (výkon při tepové frekvenci 170 tepů/min). Přezkoušení se absolvuje v jednom 

dni s hodnocením pouze „splnil“ „S“, „nesplnil“ „N“. Uchazeč, který nesplní normy, se 

může dostavit k jednomu opravnému termínu a to nejdříve za 2 měsíce. 

 

Tabulka č. 1:  Normy fyzické zdatnosti platné od 1.1.2015 

 

Pozn. Věková kategorie I (do 31 let včetně), II (nad 32 let).
19

 

 

Po úspěšném splnění všech vyšetření a přezkoušení čeká na uchazeče 

poradenská část výběru, kde je jim nabídnuto odpovídající systemizované místo a 

poskytnuty veškeré informace o budoucí kariéře a následujícím kurzu základní přípravy, 

který probíhá ve Vojenské akademii Vyškov a musí jí projít každý uchazeč.
20

 

 

                                                 

19
 http://kariera.army.cz/cz/profesional/8559/vyber-vojenskeho-personalu-v-praze 

20
 http://kariera.army.cz/cz/profesional/8559/vyber-vojenskeho-personalu-v-praze 

http://kariera.army.cz/cz/profesional/8559/vyber-vojenskeho-personalu-v-praze


 28 

Nejvíce uchazečů neprojde psychologickým vyšetřením a zdravotními testy. 

Dohromady to je přes polovinu uchazečů a deset procent těch, co nezvládnou fyzické 

testy. Další uchazeči odpadají během absolvování 3měsíčního přípravného kurzu ve 

Vyškově. Na jednoho přijatého vojáka připadá 25 nepřijatých.
21

 

 

Služební poměr příslušníka se uzavírá vždy na dobu určitou. Nejprve na dobu 4 

let a poté se podle služebního hodnocení a hodnosti prodlužuje opakovaně služební 

poměr na dobu určitou v rozmezí trvání 2–9 let. 

 

 

Vězeňská služba ČR 

Osoba ucházející se o místo příslušníka Vězeňské služby ČR musí podle zákona 

č. 361/2003 Sb. splňovat následující podmínky: občanství ČR, věk nad 18 let a 

bezúhonnost. Další podmínkou je, aby měl zájemce úplné střední vzdělání (s maturitní 

zkouškou), nebyl členem v žádné politické straně nebo politickém hnutí, nevykonával 

živnostenskou nebo jinou výdělečnou činnost, nebyl členem řídících nebo kontrolních 

orgánů právnických osob, které vykonávají podnikatelskou činnost. V neposlední řadě 

je podmínkou zdravotní, osobnostní a fyzická způsobilost k výkonu služby. 

 

V průběhu přijímacího řízení, které trvá zpravidla 2 měsíce, absolvuje uchazeč 

psychologické vyšetření (ke zjištění osobnostní způsobilosti), zdravotní prohlídku 

posudkovým lékařem VSČR (ke zjištění zdravotní způsobilosti), prověrku tělesné 

zdatnosti (ke zjištění fyzické způsobilosti) a další personální řízení. Součástí přijímacího 

řízení je i vyšetření zaměřené na zjištění přítomnosti psychotropních a omamných látek. 

Zdravotní prohlídka je komplexní a přísná zdravotní kriteria jsou prevencí před 

případným poškozením zdraví v důsledku náročných podmínek služby. 

Psychologické vyšetření je zaměřené na zjišťování osobnostních předpokladů 

potřebných pro výkon služby. Jedná se o 4hodinové vyšetření zahrnující osobnostní 

dotazníky, testy a řízený rozhovor s akreditovaným psychologem. Pokud uchazeč 

neprojde psychologických vyšetřením, další může absolvovat až po 2 letech. 

                                                 

21
 http://www.novinky.cz/domaci/358595-armada-nabira-ostosest-vetsina-zajemcu-ale-propadne.html 

http://www.novinky.cz/domaci/358595-armada-nabira-ostosest-vetsina-zajemcu-ale-propadne.html


 29 

Prověrka fyzické zdatnosti se skládá ze 4 testů – člunkový běh 4 x 10 m, 

celomotorický test (po dobu 2 minut opakovaně stoj spatný – dřep – leh na břiše – dřep 

– stoj spatný), počet správně opakovaně provedených kliků bez přerušení a běh na 1000 

m na čas. 

 

Služební poměr je s nově nastupujícím uzavírán na dobu určitou v trvání 3 let, 

poté je příslušník zařazen do služebního poměru na dobu neurčitou za předpokladu, že 

úspěšně vykonal služební zkoušku a podle služebního hodnocení dosahuje alespoň 

dobrých výsledků ve výkonu služby.  

 

 

  

 

 



 30 

4 OBSAH ODBORNÉHO VZDĚLÁVÁNÍ A VÝCVIKU 

 

Všechny zmiňované bezpečnostní složky by měli dbát na pravidelné cílené 

vzdělávání svých příslušníků v teoretické i praktické oblasti. 

 

Policie ČR 

Vyšší policejní škola MV v Praze zajišťuje základní odbornou přípravu nově 

přijatých policistů pořádkové a dopravní policie, další odbornou přípravu policistů 

v různých odborných kurzech, od 1. 9. 2007 vyšší odborné vzdělávání (v oboru 68-42-

N/04 Bezpečnostně právní činnost), je vzdělávací institucí pro úředníky Ministerstva 

vnitra. Škola disponuje detašovaným pracovištěm v Jihlavě. 

Středisko pro lidská práva a profesní etiku realizuje vzdělávací aktivity směřující 

k výcviku policistů v profesní etice a k respektu vůči lidským právům 

Vyšší policejní škola a Střední policejní škola MV v Holešově nabízí: pro žáky 

základních škol čtyřleté denní studium (střední odborné vzdělávání ve studijním oboru 

68-42-M/003 „Bezpečnostně právní činnost“), základní odbornou přípravu nově 

přijatých policistů pro službu cizinecké, pořádkové a dopravní policie, odborné kurzy 

pro službu cizinecké policie a pro ochrannou službu Policie ČR, od 1. 9. 2008 vyšší 

odborné vzdělávání (v oboru 68-42-N/04 Bezpečnostně právní činnost). Škola 

disponuje detašovaným pracovištěm v Brně. 

Vyšší policejní škola MV pro kriminální policii v Opatovicích nad Labem je 

specializované pracoviště, které zabezpečuje ucelený systém odborného vzdělávání 

pracovníků služby kriminální policie a vyšetřování Policie ČR, od 1. 9. 2007 vyšší 

odborné vzdělávání (v oboru  68-42-N/03 Přípravné trestní řízení). Škola disponuje 

detašovaným pracovištěm v Praze - Ruzyni. 

Policejní akademie České republiky v Praze je státní vysoká škola univerzitního 

typu, vůči které vykonává Ministerstvo vnitra působnosti podle § 95 zákona o vysokých 

školách. Uskutečňuje v prezenční nebo kombinované formě bakalářské, magisterské a 

doktorské studijní programy. Škola má Fakultu bezpečnostně právní a Fakultu 

bezpečnostního managementu. 

 



 31 

Příslušníci mají střeleckou přípravu několikrát do roka, každý útvar 

individuálně, např. hradní policie jezdí dvakrát do měsíce na střelnici ve Vinařicích. 

Dále se účastní tělesných cvičení – sebeobrany. Několikrát do roka absolvují 

přezkoušení z teoretických poznatků a jednou za rok mají fyzické a střelecké prověrky. 

 

Příslušník má nárok na dovolenou v délce trvání 6 týdnů v kalendářním roce. 

Dále je možné studujícím příslušníkům poskytovat studijní volno s nárokem na služební 

příjem. Některé organizační jednotky poskytují ubytování v ubytovnách PČR. Po 15 

letech služebního poměru, vzniká příslušníkovi nárok na výsluhový příspěvek a k 

upevnění jejich zdraví se poskytuje ozdravný pobyt v délce 14 kalendářních dní v roce 

ve formě tělesných rehabilitačních aktivit nebo lázeňské péče. Pro policisty je zajištěna 

bezplatná psychologická péče a provoz anonymní Linky pomoci v krizi. Další výhody 

jsou příslušníkům poskytovány dle Kolektivní dohody a prostřednictvím čerpání 

finančních prostředků z Fondu kulturních a sociálních potřeb (FKSP) - příspěvky na 

penzijní připojištění, stravování, rekreační pobyt či na kulturní akce. Příslušníci mají 

možnost ve volném čase využívat sportovní zařízení bezpečnostního sboru.  

 

 

Armáda ČR 

Každý nově příchozí příslušník AČR, který nastupuje do armády z civilu, musí 

absolvovat kurz základní přípravy v délce 3 měsíců. Jedná se o intenzivní výcvik, který 

prověří hlavně psychickou odolnost všech uchazečů. Jedná se o počáteční etapu výcviku 

vojáka v činné službě AČR a je rozdělena do různých fází. Cílem je naučit vojáka 

základní práva a povinnosti, osvojit si základní činnosti potřebné k přežití na bojišti, 

střelbu z ručních zbraní a zdokonalení fyzických a psychických předpokladů pro výkon 

v činné službě. Celý kurz probíhá ve Vojenské akademii Vyškov.
22

 

 

Velitelství výcviku - Vojenská akademie Vyškov (Vev – VaV) má za úkol 

zajišťovat rozvoj doktrinální soustavy v AČR, organizovat a provádět základní odborné 

a speciální přípravy, výcvik důstojníků, praporčíků, rotmistrů a aktivních záloh. 

Zajišťuje modernizaci a vývoj výcvikových zařízení, simulačních a trenažérových 

                                                 

22
http://www.vavyskov.cz/content/zakladni-priprava 

http://www.vavyskov.cz/content/zakladni-priprava


 32 

technologií AČR. Plánuje využití učebně výcvikových zařízení pro výcvik jednotek, 

druhů vojsk a sil AČR a NATO. V neposlední řadě utváří podmínky pro činnost 

zahraničních armád a přípravu vojáků na zahraniční mise. Vojenská akademie slouží 

jako resortní vzdělávací a výcvikové zařízení Ministerstva obrany ČR.
23

 

Součástí akademie je Vojenský výcvikový prostor Dědice, jeho rozloha je 15817 

ha, na délku dosahuje až 20km a šířka se pohybuje mezi 6 a 15 km a nadmořská výška 

450–550 n. m.
24

  

Hlavní učebně výcviková zařízení Vojenské akademie jsou simulátory a 

trenažéry. K výcviku v taktické přípravě polních cvičení slouží taktický simulátor 

(MILES), jehož součástí je laserový systém pro ruční zbraně a bojová vozidla. 

Soubojový simulátor bojových vozidel (SST-BV/M) sloužící k výcviku ve střelecké 

přípravě a dvoustranných taktických cvičení. Dělostřelecký simulátor (ATSSCz), který 

využívá prostředků automatizovaného systému řízení palby (ASPRO). Univerzální 

cvičiště jízdy tanků pod vodou. Camp určený pro přípravu do operací, jehož úkolem je 

všestranná praktická příprava jednotek a štábů pro život na základně (zajetí, výslech, 

opevnění a obrana základny). Prostor taktického stmelení Jeseník, zde probíhá výcvik 

jednotlivců a velitelů malých jednotek v zastavěném prostoru. Vrtulníkový a výsadkový 

trenažér KOLOSEUM, je určen pro simulační výcvik komplexní činnosti vojáků 

v různých vzdušných a pozemních situací. UVZ pro odbornosti vzdušných sil – učebny 

PLRV, výcviková hala vzdušných sil, radarcentrum. Učební bloky a haly techniky 

sloužící k teoretické a praktické výuce AČR. Sportovní a kulturní vyžití – kinosál, 

knihovna, klubovny, restaurační zařízení, hřiště s běžeckou dráhou, kurty, krytá 

sportovní hala.
25

 

  

Univerzita obrany Brno se liší od ostatních vysokých škol tím, že studenti jsou 

ve služebním poměru a vztahuje se na ně zákon o vojácích z povolání (č. 221/1999 Sb.). 

Univerzita se řídí zákonem č. 214/2004 Sb., o zřízení Univerzity obrany a vznikla 

splynutím Vysoké vojenské školy pozemního vojska ve Vyškově, Vojenské akademie 

v Brně a Vojenské lékařské akademie Jana Evangelisty Purkyně v Hradci Králové, které 

tímto zanikly. Univerzitu tvoří tři fakulty - Fakulta vojenského leadershipu, Fakulta 

                                                 

23
http://www.vavyskov.cz/content/velitelstvi-vycviku-%E2%80%93-vojenska-akademie 

24
http://www.vavyskov.cz/content/historie-vojenskeho-vycvikoveho-prostoru-dedice 

25
 http://www.vavyskov.cz/content/hlavni-ucebne-vycvikova-zarizeni-v-posadce-vyskov 

http://www.vavyskov.cz/content/velitelstvi-vycviku-%E2%80%93-vojenska-akademie
http://www.vavyskov.cz/content/historie-vojenskeho-vycvikoveho-prostoru-dedice
http://www.vavyskov.cz/content/hlavni-ucebne-vycvikova-zarizeni-v-posadce-vyskov


 33 

vojenských technologií a Fakulta vojenského zdravotnictví. Vysokoškolský Ústav 

ochrany proti zbraním hromadného ničení a tři centra, bezpečnostních a 

vojenskostrategických studií, jazykového vzdělávání a tělesné výchovy a sportu.
26

 

Vojenský obor při FTVS UK Praha je obor nabízející nejvyšší tělovýchovné 

vzdělání. Jeho historie sahá do roku 1954 a specializuje se na ozbrojené složky. Název 

vznikl propojením AČR a UK FTVS. Studium je složeno z oboru Tělesná výchova a 

sport na FTVS UK a teorie didaktiky vojenské tělovýchovy a speciální tělesné 

přípravy.
27

 

Vojenská střední škola a Vyšší odborná škola Ministerstva obrany v Moravské 

Třebové umožňuje uchazečům získat úplné středoškolské vzdělání zakončené maturitní 

zkouškou a zároveň je připravuje pro případné další studium na vojenských vysokých 

školách, nebo dráhu vojenského profesionála. Úspěšní absolventi najdou uplatnění na 

všech fakultách Univerzity obrany.
28

 

 

Příslušníci mají střeleckou, taktickou a tělesnou přípravu jedenkrát-dvakrát (dle 

jednotky) za kvartál. Využívanými objekty jsou vojenský komplex Ruzyně (střelnice, 

sportovní zázemí, ubytovny, archiv,…), Vojenský Újezd Brdy a Vojenský Újezd 

Hradiště (pěší střelnice Plešivec a střelnice bojových vozidel Mětikalov). Jedenkrát za 

rok jsou příslušníci přezkoušeni z tělesné zdatnosti (sedy-lehy, kliky, běh na 12 minut). 

Výkony jsou vyhodnocovány s přihlédnutím k věku. 

 

Příslušník má nárok na dovolenou v délce trvání 37 dnů v kalendářním roce. 

Dále je možné studujícím příslušníkům poskytovat studijní volno s nárokem na služební 

příjem. Některé organizační jednotky poskytují ubytování v ubytovnách AČR. Po 14 

letech služebního poměru vzniká příslušníkovi nárok na výsluhový příspěvek a k 

upevnění jejich zdraví se po 11 letech služby nebo po dovršení věku 35 let poskytuje 

ozdravný pobyt v délce 14 kalendářních dní v roce ve formě tělesných rehabilitačních 

aktivit nebo lázeňské péče. AČR má k dispozici své zotavovny, které spravuje Vojenská 

cestovní kancelář – VOLAREZA. Další výhody jsou příslušníkům poskytovány dle 

Kolektivní dohody a prostřednictvím čerpání finančních prostředků z Fondu kulturních 

                                                 

26
 http://www.unob.cz/univerzita/Stranky/zakladni_fakta_skoly.aspx 

27
http://www.vojenskyobor.cz/uvodni-strana/historie/ 

28
http://www.vsmt.cz/files/vss/vss.aspx 

http://www.unob.cz/univerzita/Stranky/zakladni_fakta_skoly.aspx
http://www.vojenskyobor.cz/uvodni-strana/historie/
http://www.vsmt.cz/files/vss/vss.aspx


 34 

a sociálních potřeb (FKSP) – příspěvek na rekreaci, bezúročná půjčka, příspěvek na 

stravu, příspěvek na dopravu na rekreaci, bezplatné zapůjčení sportovního vybavení, 

možnost nákupu výstrojních součástek za výstrojní body (14,5 tis. bodů/rok) aj. 

Příslušníci mají možnost ve volném čase využívat sportovní a rehabilitační zařízení 

bezpečnostního sboru.  

 

 

Vězeňská služba ČR 

Uchazeč, který splní všechny podmínky a projde počátečními testy, prověrkami 

a pohovorem, což je zhruba 50 %
29

, musí absolvovat výuku a výcvik v Akademii 

Vězeňské služby ČR ve Stráži pod Ralskem. Někteří uchazeči ztratí po absolvované 

praxi zájem o práci ve věznici a do Akademie pak ani nenastoupí.  Výuka probíhá 

každý den po několik týdnů (dříve i šest měsíců s přestávkami na praxi ve věznici, nyní 

kolem tří měsíců, ale v případě nedostatku příslušníků, je možnost absolvovat i 

zkrácený kurz v délce dvou měsíců) a musí ji absolvovat každý nově nastupující 

příslušník. Vzdělávání se skládá ze služebních (Výkon vazby, Výkon trestu odnětí 

svobody, Základy sebeobrany, Modelové situace, pro justiční stráž Výkon justiční 

stráže aj.) a humanitních předmětů (Právo, Psychologie, Pedagogika, Profesní etika a 

další doplňující přednášky). Na závěr tohoto školení musí příslušníci úspěšně složit 

závěrečné zkoušky.  

 

Akademie Vězeňské služby je samostatná organizační jednotka Vězeňské služby 

ČR a má status centrálního rezortního vzdělávacího zařízení s celorepublikovou 

působností. Zajišťuje příslušníkům a zaměstnancům všech ostatních organizačních 

jednotek z celé České republiky základní kvalifikaci nezbytnou pro vykonávání 

pracovních a služebních povinností. Během celého jejich profesního života jim 

umožňuje další rozvoj odborných kompetencí a plní přitom roli bezprostředního 

poskytovatele vzdělávání, v  oblasti mezioborové a meziresortní spolupráce a nezbytné 

vnitřní výměny zkušeností také v širším smyslu roli koordinační, v oblasti zaměřené na 

veřejnost úlohu osvětovou a preventivní, pro potřeby rozvoje teoretické báze výuky se 

                                                 

29
MALÁ, D. Vězeňství po česku. Tišnov: SURSUM, 2003. ISBN 80-7323-062-3. 



 35 

pak účelově podílí také na rozvoji vědecké a výzkumné činnosti v oblasti penologie a 

penitenciaristiky.
30

 

Každý rok jsou příslušníci přezkoušeni z fyzických testů a ve vyhodnocení je 

zohledněn jejich věk. Pracovníci vězeňské služby musí opakovat několikrát ročně také 

kurz sebeobrany. Příslušníci mají střeleckou přípravu dvakrát do roka. Příslušníci 

Vazební věznice Praha-Ruzyně absolvují střelby na Střelnici Ruzyně a na Střelnici 

Vinařice.  

 

Příslušník má nárok na dovolenou v délce trvání 6 týdnů v kalendářním roce. 

Dále je možné studujícím příslušníkům poskytovat studijní volno s nárokem na služební 

příjem. Některé organizační jednotky poskytují ubytování v ubytovnách VS ČR. Po 15 

letech služebního poměru, vzniká příslušníkovi nárok na výsluhový příspěvek a k 

upevnění jejich zdraví se poskytuje ozdravný pobyt v délce 14 kalendářních dní v roce 

ve formě tělesných rehabilitačních aktivit nebo lázeňské péče. Vězeňská služba ČR má 

k dispozici tři zotavovny – Zotavovna Pracov v Jižních Čechách, Zotavovna Přední 

Labská v Krkonoších a Zotavovna Květnice v Praze.  Další výhody jsou příslušníkům 

poskytovány dle Kolektivní dohody a prostřednictvím čerpání finančních prostředků z 

Fondu kulturních a sociálních potřeb (FKSP). Příslušníci mají možnost ve volném čase 

využívat sportovní a rehabilitační zařízení bezpečnostního sboru. 

 

 

                                                 

30
 http://www.vscr.cz/ivvs-straz-pod-ralskem-99/o-nas-1640/zakladni-informace-148/ 



 36 

5 PRAKTICKÁ ČÁST 

 

Praktická část je řešena rozhovory s příslušníky jednotlivých složek, jež poslouží 

k většímu zmapování dané problematiky. 

Byla použita jedna ze základních výzkumných metod – metodicky vedený 

rozhovor neboli interview. K rozhovoru byli vybráni tři příslušníci jednotlivých 

popisovaných bezpečnostních složek. Cíleně byly provedeny dva rozhovory s mužem a 

jeden se ženou. Co se týká policejní složky, zde byl proveden rozhovor s pouze 

řadovým příslušníkem, nikoliv z Útvaru pro ochranu prezidenta ČR či ústavních činitelů 

a to z důvodu již zmiňovaného bezpečnostního utajení. 

  

 

5.1 HYPOTÉZY 

a) Domnívám se, že více než polovina dotázaných nastoupila do služebního poměru 

z důvodu jistého státního zaměstnání. 

b) Domnívám se, že více než polovině dotázaných se budou zdát cvičení a hlavně 

střelby nedostačující. 

c) Domnívám se, že více než polovině dotázaných nebude systém vystrojování 

vyhovovat.  

 

 

5.2 ROZHOVORY 

Respondent č. 1 

První rozhovor byl proveden s mužem, řadovým příslušníkem Policie ČR na 

policejní služebně v místě bydliště tazatele. 

 

Kolik Vám je let? Bude mi 40 let. 

 

Jaké máte dokončené vzdělání? Po základní škole jsem se vyučil v oboru 

opravář zemědělských strojů, poté jsem si při zaměstnání dodělával maturitu a ve 

zhruba mých 34 letech jsem nastoupil na Vysokou školu zdravotníctva a sociálnej práce 

sv. Alžbety v Bratislave, kde jsem úspěšně ukončil magisterské studium.  



 37 

 

U které bezpečnostní složky státu pracujete? Pracuji u Policie ČR, na 

obvodním oddělení.  

 

Jak dlouho jste ve služebním poměru? Ve služebním poměru jsem již 19 let.  

 

Proč jste se rozhodl/a pracovat právě zde? Zpočátku jsem sháněl jisté 

zaměstnání - po vzoru svého otce, který byl důstojníkem v armádě. Blížící se krach 

předešlého zaměstnání mě přinutil s hledáním neotálet. Také jsem uvítal výhodu 

dřívějšího odchodu do důchodu, což je nyní již zrušeno. A v neposlední řadě naivní 

představa, že práce u policie je zaměřena především na pomoc občanům.  

 

Jak probíhalo přijímací řízení, bylo obtížné? Musel jsem splnit zákonem 

stanovené podmínky, což je zdravotní stav, poté následovaly fyzické testy, poté 

psychotesty. Vzhledem k délce mého působení si již přesné detaily nevybavuji. 

 

Je Vaše povolání náročné? Pokud ano, tak jak? Práce u PČR je náročná 

především u řadových policistů a policistů na SKPV (Služba kriminální policie). 

Řadový policista je při každé službě vysílán na případy, kdy předem neví, jak se situace 

vyvrbí a i z banálního oznámení může dojít nejen k verbálnímu útoku na policistu, ale i 

k fyzickému napadání. Policista při nástupu služby nemůže s jistotou říci, že se vrátí 

domů v pořádku, tedy bez zranění nebo dokonce, že se ze služby vůbec vrátí živý. Práce 

u PČR (policisté na ulici) jsou při každé službě vystaveni velkému psychickému tlaku, 

nejen ze strany občanů, ale i ze strany svých nadřízených. Nejen z těchto důvodů 

dochází u policistů k syndromu vyhoření.  

 

Jak vypadají Vaše směny (počet hodin, dnů)? Převážně sloužím 24hodinové 

směny a měly by následovat 3 dny volna, což není pravidlem, jelikož v nutných 

případech (pátrání po pachateli závažné trestné činnosti, pátrání po ztraceném občanovi, 

dohled nad BESIP) jsou vyhlášeny různé bezpečnostní akce a my tak musíme do 

služby.  

 



 38 

Absolvuje během roku nějaké zkoušky, testy? Každý měsíc musím splnit 

písemný test ze zákonů a z různých nařízení. Dále musím 8x ročně mít splněnou 

střeleckou přípravu, 8x ročně musím mít tělocvik – sebeobranu. Dále musím jednou 

ročně splnit střelecké a fyzické prověrky.  

 

Jsou cvičení (střelby) pro Vás během roku dostačující? Domnívám se, že 

ano, nebo alespoň pro mne dostačující jsou. Je pravdou, že jsou ale kolegové, kteří by 

potřebovali trénovat a cvičit intenzivněji.  

 

Myslíte si, že vybavení a vystrojení je dostačující?  Vyhovuje Vám systém 

vystrojování? Tato otázka mne velice pobavila, vybavení policistů dle mého názoru je 

nedostačující, neumíte si představit, jak je složité získat potřebné vybavení pro 

policistu, který si o něj požádá. Policista dostane jen „základní“ vybavení (pouta, 

obušek, zbraň, slzný plyn, neprůstřelné vesty jsou univerzální pro všechny policisty). 

Běžný pořádkový policista, který vyjíždí na místo oznámení jako první není vybaven 

pro případy, kdy šílený střelec vpadne do nějaké školy či instituce a začne bezhlavě 

zabíjet občany. Dále by policista měl dle mého názoru mít svojí osobní balistickou 

vestu pro skryté nošení – což je v západních zemích standardní výbava policisty. Dále 

třeba paralyzérem jsou vybaveni pouze policisté ve speciálních jednotkách, řadový 

policista by je využil také, ale jako vše je v tomto státě o penězích a na opětovné žádosti 

o nafasování těchto prostředků jsou bez odezvy. Co se týče výstrojních součástek, jsou 

čeští policisté vybaveni také nedostatečně. Služební košile, ve kterých se hned zpotíte, 

jelikož vůbec nesají pot (to i igelit je lepší), služební kalhoty, které jsou na tom podobně 

a jsou dobré akorát tak na nějakou přehlídku a ne pro běžný výkon služby. Boty 

nekvalitní. Všechny tyto výstrojí součástky jsou nekvalitní a předražené. To ani sváteční 

civilní košile nestojí tolik, jako služební. 

 

Je něco, co byste uvítal/a či změnil/a? Každopádně bych uvítal veškeré 

vybavení, o které si policista požádá. Slouží k jeho ochraně života a zdraví a tyto 

prostředky pro výkon služby policista potřebuje. Je pěkné, že mu stát zaplatí pohřeb, ale 

to mu život neochrání. Dále bych změnil všechny výstrojí součástky. Dále bych uvítal, 

kdyby stát nejen vrátil 10 % platu, které policistům odebrali, jelikož stát měl údajně 



 39 

málo peněz. Toto opatření mělo platit 2 roky a již nyní platí 5 let. Chtěl bych, aby stát 

náležitě policistům za jejich náročnou a nebezpečnou službu řádně zaplatil a ne aby si 

policisté museli brát ještě půjčky, aby mohli vzít rodinu na dovolenou, nebo koupit 

dětem dárky.  

 

Je k Vaší profesi nutný zbrojní průkaz? K mé profesi je zbrojní průkaz nutný. 

 

Využíváte některých zaměstnaneckých výhod (studijní volno, rehabilitace, 

rekreace, sportovní zařízení, ubytovna, příspěvky,…) a jakých? Studijní volno se 

povoluje jen v tzv. odůvodněných případech, což v praxi znamená - jsi kamarád, 

počítáme s tebou na vyšší místo, tak ti to schválíme. Nárok na rehabilitaci má policista 

po 15 letech služby, což využívám. Sportovní zařízení využívám – jedná se jen o 

posilovnu, jiné sportovní zařízení v místě služebního působení není. Dále MV poskytuje 

příspěvek na dětský tábor, což znamená, že jednou za rok poskytne finanční část z ceny 

tábora. Dále byla možnost poskytnutí bezúročné půjčky na koupi bytu či jeho opravu. 

Zde je fixně stanovena finanční částka, která se může poskytnout (jestliže jsou ovšem 

peníze). Domnívám se, že to je částka cca 100 000 Kč na koupi bytu.  

 

Na kolik dní dovolené máte nárok a jakým způsobem jí můžete čerpat?  

Mám nárok na 6 týdnů dovolené, čerpat jí můžeme tím způsobem, že jestliže se 

domluvíte s vedoucím na termínu, kdy byste dovolenou chtěl, tak záleží na něm, jestli 

Vám ji schválí, jelikož v zákoně je psáno, že vedoucí nemusí dovolenou schválit 

v případě, že to brání bezpečnostní situaci anebo v případech, že by tím ohrozil řádný 

výkon služby oddělení. Dále Vám může termín dovolené vedoucí nařídit. V praxi to 

vypadá, že si policisté dávají požadavky na dovolenou na celý rok dopředu a vedoucí se 

snaží policistům vyhovět, kdy však i 1/3 dovolené vedoucí nařizuje.  

 

 

Respondent č. 2 

Druhý rozhovor byl proveden s příslušníkem Hradní stráže. S mužem bylo 

hovořeno v kasárnách po strážní službě.  

 



 40 

Kolik Vám je let? 

Letos mi bylo 31let. 

 

Jaké máte dokončené vzdělání? 

Po základní škole jsem nastoupil na Střední odborné učiliště v Karlových 

Varech. Obor „Společné stravování“jsem úspěšně ukončil maturitní zkouškou. 

 

U které bezpečnostní složky státu pracujete? 

Jsem zaměstnán u Armády ČR, konkrétně u Hradní stráže. 

 

Jak dlouho jste ve služebním poměru? 

Ve služebním poměru jsem od roku 2011. 

 

Proč jste se rozhodl/a pracovat právě zde? 

Rozhodování nebylo složité. Už jako kluk jsem si hrál na vojáky či policajty. 

Starší bratr sloužil jako voják základní služby v roce 2000 u Hradní stráže a měl můj 

obdiv. Líbilo se mi reprezentativní vystupování této jednotky a pohyb v blízkosti 

českého prezidenta, proto jsem zde chtěl také sloužit. Po ukončení mé vojenské 

základní služby v roce 2004, jsem se hlásil k armádě jako voják z povolání. Avšak 

neúspěšně. Podařilo se mi to až v roce 2011 a od té doby jsem zde. 

 

Jak probíhalo přijímací řízení, bylo obtížné? 

Nejdříve jsem se hlásil na Krajském vojenském velitelství v Karlových Varech, 

kde jsem si podal přihlášku. Již od první chvíle bylo rozhodnuto, u jakého útvaru chci 

sloužit. Poté následovalo dvoudenní psychologické, zdravotní a fyzické přezkoušení ve 

Vojenské nemocnici v Praze ve Střešovicích, které jsem úspěšně absolvoval a již nic 

nebránilo samotnému vojenskému výcviku ve školicím středisku ve Vyškově. Tento 

tříměsíční výcvik, jsem k mé velké radosti zdárně dokončil. Rozhodně nebyl 

jednoduchý v oblasti fyzické přípravy i psychické odolnosti, ale šel jsem si za svým 

cílem. Po přeložení k samotnému útvaru do Prahy jsem však ještě neměl vyhráno. I zde 

na každého nováčka čeká specifický měsíční výcvik pro výkon strážní a dozorčí služby, 



 41 

který, po neúspěšném absolvování, může vystavit stopku a zapříčinit tím odchod od této 

jednotky. Samozřejmostí je perfektní zdravotní a fyzický stav. 

 

Je Vaše povolání náročné? Pokud ano, tak jak? 

Co je vyčerpávající, to jsou dlouhé služby bez spánku, což se poté odráží i na 

psychickém stavu. Dále musíme splňovat přísné nároky nadřízených v oblasti vzhledu 

(neustále hladce oholen, takže to pro některé znamená i holení během služby, krátký 

sestřih, oholený krk, vyžehlená a upravená uniforma, čisté boty), které jsou denně 

kontrolovány, což je také velmi psychicky náročné. Je pravdou, že k úpravě uniformy 

můžeme před i po službě využívat pomoci útvarové krejčovny.  

 

Jak vypadají Vaše směny (počet hodin, dnů)? 

Počet služeb v jednotlivých měsíčních turnusech je nepravidelný. Někdy 

obsahuje služby dvě, jindy jich je zase pět. Avšak po takovém bloku služeb následuje 

deseti až čtrnáctidenní volno. Každá služba má 27,5 hodiny.   

Mezi službami nebo na začátku volna máme dvě až tři 8,5 hodinové služby – 

určené ke cvičení, střelbám, taktice, strážní a dozorčí službě, zdokonalování se ve 

cvičení se zbranní apod.  

 

Absolvuje během roku nějaké zkoušky, testy? 

Mimo pravidelně se opakujících přezkoušení z výkonu strážní a dozorčí služby, 

což zahrnuje praktickou a písemnou část je zde i několik dalších testů z všeobecných 

znalostí každého vojáka v oblastech se zaměřením na chemickou, topografickou a 

střeleckou přípravu. Navíc mají samostatné písemné přezkoušení specialisté ve své 

funkci, např. test chemických pozorovatel. Každoročně probíhá v celém rezortu obrany 

přezkoušení z tělesné přípravy. Každý voják si může vybrat kombinaci z několika 

disciplín. 

 

Jsou cvičení (střelby) pro Vás během roku dostačující? 

Pokud mám vzít v potaz konkrétně střeleckou přípravu, při které se zdokonaluje 

střelba z přidělené zbraně, tak je rozhodně nedostačující. Cvičení střelby je pouze 

jednou za čtvrt roku. Na prvním místě je určitě nedostatek munice. 



 42 

Tělocvik máme jednou-dvakrát do kvartálu po 5 hodinách k udržení fyzické 

kondice. Domnívám se, že i toto je nedostatečné a to velmi. Oproti hodinám školení, 

kterých máme dost. Stání nehnutě není jednoduché a člověk potom potřebuje pohyb a 

posílení.  

 

Myslíte si, že vybavení a vystrojení je dostačující?  

Armáda již delší dobu řeší nedostatek materiálního zabezpečení pro každého 

vojáka vzhledem k tomu, že není schopna zabezpečit vhodného výrobce. Výstrojní 

součástky jako je např. oděv vz. 95 (tzv. maskáče) a boty jsou ve výstrojních skladech 

těžce k dostání. Na výstrojní součástky dostáváme sice ročně 14500 bodů, ale výstrojní 

sklady zejí prázdnotou. Proto se někdy stává, že tyto součástky musíme obstarávat 

v armyshopech. Samotná výstroj vojáka Hradní stráže je na dobré úrovni. Nejen 

reprezentační stejnokroje, ale i doplňky k výkonu služby jsou v dostatečném počtu ve 

výstrojním skladu tohoto útvaru. 

 

Vyhovuje Vám systém vystrojování? 

Systém vystrojování centrálních skladů mi nevyhovuje. Každý útvar by měl mít 

z mého pohledu vlastní výstrojní sklad, což nemá a ani nevím, zda je to realizovatelné. 

Zjednodušil by se systém a doba čekání na samotné vybavení. V Praze je sklad pouze 

jeden pro několik útvarů a z toho vyplývá, že se při návštěvě často stává, že voják 

odchází bez potřebného vybavení z důvodu nedostatku materiálu a včasného doplnění. 

 

Využíváte některých zaměstnaneckých výhod (studijní volno, rehabilitace,  

rekreace, sportovní zařízení, ubytovna, příspěvky,…) a jakých? 

Výhod pro zaměstnance je spousta a záleží na každém, jak s touto možností 

naloží. Netýká se to však pravidelných ročních rehabilitací. Na tuto je podmínka 

v odpracování určitého počtu let v armádě ČR či dovršení potřebného věku každého 

vojáka. Osobně využívám sportovní zařízení, které je na dobré úrovni, příspěvek na 

dovolenou a do budoucna i studijní volno z důvodu zájmu o studium na vysoké škole. 

Dále je také možnost využít bezúročné půjčky na koupi či přestavbu bytu, čehož jsem 

také využil. 

 



 43 

Je něco, co byste uvítal/a či změnil/a? 

Rozhodně bych uvítal změnu přístupu nadřízených k podřízeným. V některých 

případech se jedná o arogantní chování důstojníků k vojákům na základních funkcích. A 

velký nedostatek je v parkování vozidel vojáků zabezpečujících strážní službu. 

 

Je k Vaší profesi nutný zbrojní průkaz? 

Není nutností. 

 

Na kolik dní dovolené máte nárok a jakým způsobem jí můžete čerpat? 

Mám nárok na 27 všedních dnů a 10 víkendových dnů. Vzhledem k 14denním 

turnusům jsem trochu limitován a dovolenou si plánuji do volného termínu. Dalo by se 

vlastně říct, že dovolenou jako takovou nemám. 

 

 

Respondent č. 3 

Třetí rozhovor byl proveden s příslušnicí Vězeňské služby ČR. Se ženou bylo 

hovořeno v budově soudu v místě bydliště tazatele. 

 

Kolik Vám je let? Je mi 28 let. 

 

Jaké máte dokončené vzdělání? 

Po základní škole jsem nastoupila na Střední hotelovou školu v Karlových 

Varech, kterou jsem úspěšně ukončila maturitní zkouškou. 

 

U které bezpečnostní složky státu pracujete? 

Pracuji u Vězeňské služby ČR, přesněji řečeno u Justiční stráže ČR. 

 

Jak dlouho jste ve služebním poměru? 

Ve služebním poměru jsem 5 let. Po škole jsem chvíli pracovala a poté odešla na 

mateřskou a rodičovskou dovolenou. Po ní jsem nastoupila do služebního poměru.  

 

Proč jste se rozhodl/a pracovat právě zde? 



 44 

Otec byl celý život v uniformě a tím mě asi inspiroval. Navíc jsem hledala 

pracovní jistotu ve státní sféře k zajištění svého dítěte, se kterým jsem zůstala sama. 

 

Jak probíhalo přijímací řízení, bylo obtížné? 

Nejprve první den probíhali inteligenční a logické psychotesty. Druhý den 

následovaly další psychotesty a pohovor s psychologem. Ještě ten den nám bylo 

sděleno, kdo prošel do dalšího řízení. Za týden následovaly zdravotní prohlídky – 

odběry, rentgen plic, EKG, aj. Za cca dva týdny byly fyzické zkoušky – běh 1000 m, 

člunkový běh 4 x 10 m, kliky pánské (ženy opřené o lavici) a sedy-lehy na 2 min a 

celomotorický test. Do týdne jsme obdrželi rozhodnutí o přijetí. Další den jsme jeli do 

výstrojního skladu a den na to jsem nastupovala do služby. Přijímací řízení bylo 

zrychlené, neboť byl nedostatek příslušníků při příležitosti otevírání nové věznice. Po 

zhruba měsíční praxi jsem odjela do Stráže pod Ralskem na 2 měsíční zkrácený 

nástupní kurz. Ve škole jsme měli přednášky (např. Právo, Psychologie, Výkon justiční 

stráže) a praktické cvičení (např. sebeobrana, střelby, profesní příprava). Učit jsem se 

musela a pak to náročné nebylo. Psychicky náročné pro mě bylo odloučení od rodiny, 

od syna, cizí prostředí.  

 

Je Vaše povolání náročné? Pokud ano, tak jak? 

Povolání je pro mě náročné psychicky a někdy také fyzicky. Je těžké ustát 

situace, kdy jezdíte jako doprovod státních exekutorů, kteří např. zabavují rodičům 

nezletilé děti (dítě brečí, rodiče jsou afektovaní, štvou proti nám psi), při soudních líčení 

řešit krizové situace, vypjatou atmosféru mezi zúčastněnými stranami, zajistit 

bezpečnost v soudní síni. Vstupující osoby nosí do budovy soudu nepovolené předměty 

(zbraně, nože, atrapy granátu). Musíme poměrně hodně komunikovat a jednat s lidmi, 

což je někdy hodně náročné, protože nejsme k tomuto dostatečně proškoleni. 

 

Jak vypadají Vaše směny (počet hodin, dnů)? 

Sloužíme od pondělí do pátku v průměru v 8hodinových službách. Služby 

plánuje oblastní velitel na měsíc dopředu, avšak konečná podoba je v denním rozkazu. 

Pokud omarodíme a je nás nedostatek, doplňují se stavy příslušníky z jiných věznic. Ve 



 45 

výjimečném případě může zastoupit i dozorce z příslušné věznice, naopak ale toto 

nelze. 

 

Absolvuje během roku nějaké zkoušky, testy? 

Jednou za měsíc píšeme písemný test. Jedenkrát za rok absolvujeme komisní 

prověrky, kdy známe pouze přibližný termín v řádech měsíců a dále během roku 

namátkové zkoušení od nadřízených. Dvakrát ročně absolvujeme fyzické prověrky a 

střelby, čtyřikrát do roka máme sebeobranu. Všechno provádíme současně s dozorci 

spádové věznice. Zaměstnavatel nám umožňuje využívat sportovní zařízení (posilovna) 

s tím, že nám určitý počet hodin započte do kondičního cvičení. 

 

Jsou cvičení (střelby) pro Vás během roku dostačující? 

Myslím si, že dostačující určitě nejsou, nemáme nastříleno tolik, kolik by jsme 

potřebovali k osvojení přidělené zbraně a získání jistoty. Někteří jedinci neumějí 

pomalu ani natáhnout či přebíjet. Jak jsem již říkala, střelby jsou pouze jednou za půl 

roku a to je dlouhá doba na zapomenutí. Dalším problémem je to, že z finančních 

důvodů nejsou náboje, takže když už se dostaneme na střelby, nemůžeme odstřílet ani 

daný počet nábojů, neboť nejsou. 

 

Myslíte si, že vybavení a vystrojení je dostačující?  

Vybavení ano a výstroj také, ale jen do prvního rozbití. Máme sice nárok na 

fasování nového oblečení, ale ve výstrojních skladech je prázdno (např. kalhoty nebyly 

tři roky), stává se běžně, že na žádanku neobdržíme žádné oblečení, nebo jen jeho část, 

anebo něco úplně jiného. Zimní oblečení dostaneme v létě a letní v zimě. Na cvičení 

musíme mít oblečení svoje. Služební obutí fasují pouze muži, ženy dostávají finanční 

příspěvek ve výši 1000Kč, aby si boty mohli zakoupit. Tím ale dochází k tomu, že si 

kolegyně kupují boty nevhodné k výkonu služby za pár korun u Vietnamců, aby ušetřili. 

V současné době ale probíhá postupná výměna obušků, z klasických gumových na 

teleskopické. 

 

Vyhovuje Vám systém vystrojování? 



 46 

Máme danou finanční výši, do které můžeme nakoupit. Jak jsem již říkala, není 

ale moc co. Zašívané kalhoty nejsou výjimkou.   

 

Je něco, co byste uvítal/a či změnil/a? 

Uvítala bych zvýšení počtu příslušníků, doplnění skladů s výstrojí, absolvování 

více střeleb a kurzů sebeobrany.  Co bych také kvitovala, by byla povinnost kontrolovat 

úplně všechny, kteří vstupují do budov soudu. Jsou osoby, které se kontrolovat nemají, 

ale kdo mi zaručí, že nejsou nebezpečný. Dále bych zvážila cvičení sebeobrany 

v uniformě, tak jak jsme ve skutečném terénu a ne v pohodlných teplákách. Zavedení 

kurzů psychologie a krizové komunikace by také nebylo od věci.  

 

Je k Vaší profesi nutný zbrojní průkaz? 

Zbrojní průkaz mít nemusíme, povinností je pouze splnit střelby. 

 

Využíváte některých zaměstnaneckých výhod (studijní volno, rehabilitace, 

rekreace, sportovní zařízení, ubytovna, příspěvky,…) a jakých? 

Na rehabilitace nemám ještě nárok. Z FKPS připívají např. na divadlo, kino, zoo, 

bazén, což využívám. Na příspěvek na rekreaci jsem žádala, ale nebyl mi schválen. Je 

potřeba mít dovolenou od cestovní kanceláře. Sportovního zařízení nevyužívám, neboť 

bych musela dojíždět příslušné věznice a to se mi nevyplatí (pozn. např. pod Vazební 

věznici Praha-Ruzyně spadá Justiční stráž z Rakovníka, Kutné Hory, Prahy 6) 

 

Na kolik dní dovolené máte nárok a jakým způsobem jí můžete čerpat? 

Máme nárok na 30 dní dovolení za rok a můžeme si jí vybrat téměř kdykoliv a 

kdy chceme. Akorát je potřeba si jí naplánovat zhruba rok dopředu. 

  

 

 

 

 

 

 



 47 

5.3 SHRNUTÍ PRAKTICKÉ ČÁSTI, NÁVRHY A DOPORUČENÍ  

 

Většina dotazovaných nastoupila do služebního poměru z důvodu jistého 

zaměstnání u státní složky nebo z důvodu zájmu o takovouto práci, protože v rodině 

v podobné profesi někdo pracoval a v neposlední řadě se jednalo o splnění svého snu. 

Co se týká přijímacího řízení, všechny tři bezpečnostní složky musí splnit 

náročné zdravotní, psychologické a fyzické testy. Drobné rozdíly jsou ve fyzických 

testech, kdy má každá jednotka jiné disciplíny. O náročnosti těchto zkoušek svědčí i 

fakt, že z celkového počtu přihlášených uchazečů jich nakonec do služebního poměru 

nastupuje jen menší část. 

Pro všechny zúčastněné je práce náročná spíše na psychiku než fyzicky. To je 

nejspíš způsobeno tím, že všichni příslušníci by měli být fyzicky velmi zdatní. 

Zkoušky a testy během roku jsou normou u všech tří složek. Neznalost a 

pochybení by v těchto profesích mohlo mít fatální následky a je proto nutné se neustále 

vzdělávat, zdokonalovat a fyzicky se udržovat. 

Sami dotazovaní by přivítali častější a intenzivnější cvičení střeleb, sebeobrany, 

ale také zavedení dalších vzdělávacích kurzů v oblasti psychologie, krizové 

komunikace. 

Pokud hovoříme o prvotním vystrojení a vyzbrojení jsou s ním dotazovaní 

spokojeni. Pakliže ale přijde řada na vystrojování, výměnu výstroje, tak přicházejí 

negativní ohlasy. Všichni dotazovaní se shodli na tom, že nefunguje vystrojování, na 

které mají nárok.  

Všichni zaměstnavatelé nabízejí svým příslušníkům pestrou paletu 

zaměstnaneckých výhod, které mohou využívat a také je využívají. Příjemným a 

motivujícím článkem jsou pro krátce sloužící příslušníky příspěvky na rekreace a 

kulturu, pro dlouhodobě sloužící jsou to navíc výsluhové příspěvky, rehabilitační a 

lázeňské pobyty. AČR navíc nabízí všem bezúročné půjčky na zakoupení, rekonstrukci 

a vybavení bytu. 

Rozdíly jsou v povinnosti vlastnit zbrojní průkaz, kdy příslušníci AČR a VS ČR 

jej vlastnit nemusí, ale příslušníci PČR jej mají povinný.  

 

Všechny tři výše stanovené hypotézy se potvrdily. 



 48 

U AČR nějakým způsobem fungují výstrojní sklady, které ale bohužel jedou na 

stejné vlně jako ještě za doby předrevoluční – socialistické, a to na vytištěné papírové 

body. Není to už ani úsměvné v dnešní době počítačových technologií. Pokud ve 

výstrojním skladu zůstane nějaké oblečení, tak většinou malé nebo nadměrné velikosti, 

o které nemá nikdo zájem. Bohužel se nad tím nikdo nepozastaví, proč se jich nechá 

vyrobit takové množství oproti standardním a nejvíce používaným velikostem. Proč si 

nevzít příklad třeba od německé armády. Vystrojování mají založené na klasickém e-

shopu, kde se přihlásíte pod vaším osobním číslem a okamžitě po přihlášení vidíte stav 

vašich bodů. Nakupovat můžete vše, co je v nabídce a v různých velikostech. Pokud 

nemají vaší velikost, nechá vám firma požadované zboží obratem vyrobit. Vše zašle po 

domluvě na domácí adresu, nebo na útvar. Tímto odpadají zdlouhavé a nesmyslné 

čekací fronty ve skladech a nadbytek nepotřebných velikostí. Ušetří se na mzdách pro 

zaměstnance skladů a za správu budov, které jsou stejně většinu roku prázdné. Proč by 

se k tomuto systému nemohlo přistoupit i u nás. 

Jedním z dalších doporučení by mohlo být využití společných prostor na střelby, 

cvičení a případně i školení a další vzdělávání.  

Pro příslušníky útvarů PĆR a Hradní stráže by mohl být vhodný i společný 

výcvik taktiky, vzhledem k tomu, že vzájemně spolupracují při střežení a ochraně 

Pražského hradu a sídel prezidenta.  

 

Srovnání výkonu služby u tří bezpečnostních složek státu ukazuje, že všude je 

náročnost kladená na příslušníky vysoká. Liší se mírně požadavky na uchazeče, výcvik, 

výstroj apod. Ve všech složkách je však možné v praxi něco vylepšovat a také na to 

chtěla poukázat tato bakalářská práce. 

       



 49 

ZÁVĚR 

 

Mezi složkami je bezpochyby mnoho shod i rozdílů, což je zapříčiněno i tím, že 

každou bezpečnostní složku řídí jiné ministerstvo, jiný resort. Společně potom slouží 

k ochraně státu, společnosti, i když každá trochu jiným způsobem. Každá bezpečnostní 

složka má svojí specifickou výstroj a výzbroj předepsanou zákonem stejně jako svoji 

činnost.    

Cíl práce byl naplněn, neboť práce se věnuje porovnání justiční stráže, hradní 

stráže a ochrany úřední osob. 

Během své činnosti jsem začal uvažovat v širších souvislostech, hlouběji a 

opustil tak jen strohé a laciné materiální vybavení. Musel jsem připustit přítomnost i 

dalších důležitých skutečností. 

To krásno, to dobře vypadající, je bezpochyby národní uniforma. Uniforma 

reprezentuje Českou republiku, znázorňuje vlastenectví, tradice a zvyky, kulturu, 

spravedlnost a čest, úctu, důvěru a respekt.  

Takto krásně by měl ale vypadat každý člověk a o to víc, pokud jí nosí, krásný 

by měl být uvnitř, tam kam společnost nevidí. 

 Národní uniforma reprezentuje Českou republiku, ale člověk, který tuto 

uniformu obléká, musí především reprezentovat i vlastnostmi, které nejsou na první 

pohled vidět, ale jsou ještě mnohem cennější a důležitější - jako je inteligence, slušnost, 

neúplatnost, přirozená autorita, spravedlnost, pravdivost, neponižovat a nenechat se 

ponižovat, důslednost a úcta. Čistý vzhled a čisté svědomí tvoří dokonalý obraz 

příslušníka bezpečnostních sborů. 

 



 50 

SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ 

 

Seznam použitých českých zdrojů 

Autorský kolektiv. Stráž na hradě pražském. Praha: Ministerstvo obrany ČR – VHÚ, 2013. 

ISBN 978-80-7278-617-6. 

KÁŃA, P. Základy veřejné správy. 3. vyd. Ostrava: MONTANEX, 2010. ISBN 978-80-7225-

319-7, s. 279-280. 

MALÁ, D. Vězeňství po česku. Tišnov: SURSUM, 2003. ISBN 80-7323-062-3. 

SOCHŮREK, J. Kapitoly z penologie II. díl: Teorie a praxe zacházení s vězněnými. Liberec: 

Technická univerzita, 2007. s. 6-7. ISBN 978-80-7372-204-3.
   

Zákon č. 219/1999 Sb., o ozbrojených silách ČR 

Zákon č. 273/2008 Sb., o Policii ČR 

Zákon č. 361/2003 Sb., o služebním poměru příslušníků bezpečnostních sborů  

Zákon č. 555/1992 Sb., o Vězeňské službě a justiční stráži ČR 

 

Seznam použitých zahraničních zdrojů 

 

Seznam použitých internetových zdrojů 

WIKIPEDIE: Otevřená encyklopedie. Vězeňská služba České republiky. [online]. 9. 9. 2014 [cit. 

2014-12-15]. Dostupné z: 

<http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=V%C4%9Bze%C5%88sk%C3%A1_slu%C5%BEba

_%C4%8Cesk%C3%A9_republiky&oldid=11839782> 

WIKIPEDIE: Otevřená encyklopedie. Justiční stráž. [online]. 9. 9. 2014 [cit. 2014-12-15]. 

Dostupné z: <http://cs.wikipedia.org/wiki/Justi%C4%8Dn%C3%AD_str%C3%A1%C5%BE>  

POLICIE ĆESKÉ REPUBLIKY. Útvar pro ochranu prezidenta. [online]. 2015 [cit. 2014-12-

15]. Dostupné z: <http://www.policie.cz/clanek/utvar-pro-ochranu-prezidenta-ceske-

republiky.aspx>. 

POLICIE ĆESKÉ REPUBLIKY. Útvar pro ochranu prezidenta. [online]. 2015 [cit. 2014-12-

15]. Dostupné z: <http://www.policie.cz/clanek/ochranna-sluzba-utvar-pro-ochranu-ustavnich-

cinitelu.aspx>. 

 

http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=V%C4%9Bze%C5%88sk%C3%A1_slu%C5%BEba_%C4%8Cesk%C3%A9_republiky&oldid=11839782
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=V%C4%9Bze%C5%88sk%C3%A1_slu%C5%BEba_%C4%8Cesk%C3%A9_republiky&oldid=11839782
http://www.policie.cz/clanek/utvar-pro-ochranu-prezidenta-ceske-republiky.aspx
http://www.policie.cz/clanek/utvar-pro-ochranu-prezidenta-ceske-republiky.aspx


 51 

NOVINKY. Ostrá střelba, bleskový útok. Tak vypadá trénink prezidentovi ochranky. [online]. 

2003-2015 [cit. 2014-12-10]. Dostupné z: <http://www.novinky.cz/domaci/303258-ostra-

strelba-bleskovy-ustup-tak-vypada-trenink-prezidentovy-ochranky.html>. 

NOVINKY. Armáda nabírá ostošest, většina zájemců ale propadne. [online]. 2003-2015 [cit. 

2014-12-12]. Dostupné z: <http://www.novinky.cz/domaci/358595-armada-nabira-ostosest-

vetsina-zajemcu-ale-propadne.html>. 

ARMÁDNÍ NOVINY. AKTUÁLNÍ ZPRAVODAJSTVÍ ZE SVĚTA VOJENSKÉ 

TECHNIKY. Hradní stráž kupuje ostřelovačky CZ 750 SNIPER I. [online]. 2012 [cit. 2014-11-

09]. Dostupné z: <http://www.armadninoviny.cz/hradni-straz-kupuje-ostrelovacky-cz-750-

sniper-i.html>. 

ARMÁDA ČESKÉ REPUBLIKY. Výběr vojenského personálu v Praze. [online]. 2013 [cit. 

2014-10-07]. Dostupné z: <http://kariera.army.cz/cz/profesional/8559/vyber-vojenskeho-

personalu-v-praze>. 

HRADNÍ STRÁŽ. O nás. [online]. 2007 [cit. 2014-11-05]. Dostupné z: 

<http://www.hrad.army.cz/htm/7_1.html>. 

VELITELSTVÍ VÝCVIKU. VOJENSKÁ AKADEMIE. Základní příprava. [online]. 2009 [cit. 

2014-10-03]. Dostupné z: <http://www.vavyskov.cz/content/zakladni-priprava>. 

VELITELSTVÍ VÝCVIKU. VOJENSKÁ AKADEMIE. Velitelství výcviku – Vojenská 

akademie. [online]. 2009 [cit. 2014-10-03]. Dostupné z: 

<http://www.vavyskov.cz/content/velitelstvi-vycviku-%E2%80%93-vojenska-akademie>. 

VELITELSTVÍ VÝCVIKU. VOJENSKÁ AKADEMIE. Historie vojenského výcvikového 

prostoru Dědice. [online]. 2009 [cit. 2014-10-03]. Dostupné z: 

<http://www.vavyskov.cz/content/historie-vojenskeho-vycvikoveho-prostoru-dedice>. 

VELITELSTVÍ VÝCVIKU. VOJENSKÁ AKADEMIE. Hlavní učebně výcviková zařízení 

v posádce Vyškov. [online]. 2009 [cit. 2014-10-03]. Dostupné z: 

<http://www.vavyskov.cz/content/hlavni-ucebne-vycvikova-zarizeni-v-posadce-vyskov>. 

UNIVERZITA OBRANY.DOCENDO DISCIMUS. Základní fakta o škole. [online]. 2013 [cit. 

2014-12-12]. Dostupné z: <http://www.unob.cz/univerzita/Stranky/zakladni_fakta_skoly.aspx>. 

VOJENSKÝ OBOR PŘI FTVS UK PRAHA. Základní informace. [online]. 1954-2015 [cit. 

2014-12-12]. Dostupné z: <http://www.vojenskyobor.cz/uvodni-strana/historie/>. 

VOJENSKÁ STŘEDNÍ ŠKOLA A VYŠŠÍ ODBORNÁ ŠKOLA MINISTERSTVA OBRANY 

V MORAVSKÉ TŘEBOVÉ. Vojenská střední škola. [online]. [cit. 2014-12-12]. Dostupné z: 

<http://www.vsmt.cz/files/vss/vss.aspx>. 

VĚZEŇSKÁ SLUŽBA ČESKÉ REPUBLIKY. Základní informace. [online]. 2012 [cit. 2014-

10-01]. Dostupné z: <http://www.vscr.cz/ivvs-straz-pod-ralskem-99/o-nas-1640/zakladni-

informace-148/>. 

http://www.novinky.cz/domaci/303258-ostra-strelba-bleskovy-ustup-tak-vypada-trenink-prezidentovy-ochranky.html
http://www.novinky.cz/domaci/303258-ostra-strelba-bleskovy-ustup-tak-vypada-trenink-prezidentovy-ochranky.html
http://www.novinky.cz/domaci/358595-armada-nabira-ostosest-vetsina-zajemcu-ale-propadne.html
http://www.novinky.cz/domaci/358595-armada-nabira-ostosest-vetsina-zajemcu-ale-propadne.html
http://www.armadninoviny.cz/hradni-straz-kupuje-ostrelovacky-cz-750-sniper-i.html
http://www.armadninoviny.cz/hradni-straz-kupuje-ostrelovacky-cz-750-sniper-i.html
http://www.hrad.army.cz/htm/7_1.html
http://www.vavyskov.cz/content/zakladni-priprava
http://www.vavyskov.cz/content/velitelstvi-vycviku-%E2%80%93-vojenska-akademie
http://www.vavyskov.cz/content/historie-vojenskeho-vycvikoveho-prostoru-dedice
http://www.vavyskov.cz/content/hlavni-ucebne-vycvikova-zarizeni-v-posadce-vyskov
http://www.unob.cz/univerzita/Stranky/zakladni_fakta_skoly.aspx
http://www.vojenskyobor.cz/uvodni-strana/historie/
http://www.vsmt.cz/files/vss/vss.aspx


 52 

Seznam ostatních zdrojů 

VČELA, Z. Diplomová práce. Vliv rovnováhy na přesnost střelby. Brno: Masarykova 

univerzita, Fakulta sportovních studií, Katedra kineziologie, 2009. [cit. 2014-11-18]. Dostupné 

z:  <http://is.muni.cz/th/176187/fsps_m/Diplomova_prace.doc>.

http://is.muni.cz/th/176187/fsps_m/Diplomova_prace.doc


 53 

SEZNAM ZKRATEK 

AČR     -      Armáda České republiky 

BESIP     -   Bezpečnost silničního provozu 

BMI      -     Body mass index – index tělesné hmotnosti 

ČR         -  Česká republika  

ES          -   Evropské společenský  

EU         -    Evropská unie 

FKPS      -  Fond kulturních a sociálních potřeb 

FTVS       -   Fakulta tělovýchovy a sportu 

HS        -     Hradní stráž 

MV         -   Ministerstvo vnitra 

NATO    -   Nort Atlantic Treaty Organization – Severoatlantická aliance 

ODVP     -     Oddělení pro výběr personálu 

Opzhn    -     Ochrana proti zbraním hromadného ničení 

PČR      -      Policie České republiky 

Plrv       -     Protiletadlové raketové vojsko 

SKPV      -   Služba kriminální policie a vyšetřování 

UK           -  Univerzita Karlova 

UVZ      -     Učebně výcviková zařízení 

VeV - VaV  -   Velitelství výcviku Vojenská akademie Vyškov 

VSČR    -     Vězeňská služba  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 54 

SEZNAM OBRÁZKŮ, GRAFŮ a TABULEK 

 

Seznam obrázků 

 

 

     Seznam grafů 

      

 

Seznam tabulek 

      Tabulka 1: Normy fyzické zdatnosti platné od 1.1.2015………………………………..20 

 

 



 55 

SEZNAM PŘÍLOH 

 

Příloha A – Otázky k rozhovoru ........................................................................................   I 

 



I 

PŘÍLOHY 

 

Příloha A – Otázky k rozhovoru 

 

Kolik Vám je let? 

Jaké máte dokončené vzdělání? 

U které bezpečnostní složky státu pracujete? 

Jak dlouho jste ve služebním poměru? 

Proč jste se rozhodl/a pracovat právě zde? 

Jak probíhalo přijímací řízení, bylo obtížné? 

Je Vaše povolání náročné? Pokud ano, tak jak? 

Jak vypadají Vaše směny (počet hodin, dnů)? 

Absolvuje během roku nějaké zkoušky, testy? 

Jsou cvičení (střelby) pro Vás během roku dostačující? 

Myslíte si, že vybavení a vystrojení je dostačující?  

Vyhovuje Vám systém vystrojování?  

Je něco, co byste uvítal/a či změnil/a? 

Je k Vaší profesi nutný zbrojní průkaz? 

Využíváte některých zaměstnaneckých výhod (studijní volno, rehabilitace,  

rekreace, sportovní zařízení, ubytovna, příspěvky,…) a jakých? 

Na kolik dní dovolené máte nárok a jakým způsobem jí můžete čerpat? 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BIBLIOGRAFICKÉ ÚDAJE 

 

Jméno autora: Martin Pakši 

Obor:                Bezpečnostní studia 

Forma studia:  kombinovaná 

Název práce:    Shody a rozdíly kompetencí orgánu justiční stráže a ochrany úřed. osob 

Rok:                  2015 

Počet stran textu bez příloh:    42 

Celkový počet stran příloh:        1 

Počet titulů českých použitých zdrojů:              8 

Počet titulů zahraničních použitých zdrojů:     0 

Počet internetových zdrojů:                              17 

Počet ostatních zdrojů:                                        1 

Vedoucí práce:   PaedDr. Lubomír Bajcura, Ph.D.  


